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Abstrakt

Predmétem bakalarské prace ,,Hodnoceni finan¢ni situace podniku a navrhy na jeji
zlepSeni“ je analyza soucasného stavu vybrané konkrétni spolecnosti a navrh na zlepsSeni
jeji finan¢ni situace a srovnani s konkurenc¢ni spolecnosti. V teoretické ¢asti jsou uvedeny
cile prace, pouzité metody vedouci ke zlepSeni finan¢ni situace ve spole€nosti. Druha ¢ast
predstavuje obé spolecnosti, provedenou analyzu se zaméfenim na problematické ¢asti a

popisuje navrhy na zlepSeni situace.
Abstract

The subject of this bachelor thesis named ,,Evaluation of the financial situation of a
company and proposals for its improvement® is an analysis of current status of specific
company and a suggestion for improvement of its financial situation and compare with a
competing company. The goals of my thesis are listed in theoretical part, together with
methods used to improve the financial situation of the company. In second part | introduce
both companies and than | focus on analysis and its problematic parts and | also describe

suggestions for improvement of the situation.
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finan¢ni analyza, rozvaha, vykaz zisku a ztraty, aktiva, pasiva, vynosy, naklady,

pomérové ukazatele, zadluzenost
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Uvod

Finanéni analyza je jednim z nejdilezité&jSich nastroju, jak ziskat data potiebné k vedeni
kazdé spolecnosti, a které mohou podniku pomoci K tspéchu. Je velmi tzce spjata
s ucetnictvim a finanénim fizenim podniku a prave Gcetnictvi poskytuje informace, ticetni
zavérky, na které se aplikuji metody finan¢ni analyzy. Ziskana data nam pak feknou, ve
kterych oblastech podnik zaostava za konkurenci, neboli ty, které by mél v budoucnu
zlepsit, aby zvétsil svoji schopnost konkurovat na trhu a mohl v budoucnu dale

prosperovat.

Finanéni analyza patti k zakladnim dovednostem kazdého finan¢niho manazera a tvori
kazdodenni ¢ast jeho prace. Vysledna data vSak nejsou dulezita jen pro manazery a
majitele podniku, ale také pro mnoho dalSich subjektii jako jsou naptiklad pfipadni
investofi, banky a véfitelé, které jsou zainteresované na rustu spole¢nosti. (Kislingerova
2010)



1 Cile prace, metody a postupy zpracovani

1.1 Cil prace

V ramci bakalatské prace bude provedeno hodnoceni finanéni situace podniku Bucovice
Tools a.s. na zdkladé¢ ucetnich zdvérek za obdobi let 2015 az 2018 s pouzitim
odpovidajicich metod finan¢ni analyzy. Dosazené vysledky budou srovnany s vhodnym
benchmarkingovym partnerem ze stejného oboru podnikani. Na zadklad¢ této analyzy

bude navrhnuto opatieni na zlepSeni, véetné podminek a harmonogramu realizace navrhu.
1.2 Metody a postupy zpracovani

Bakalarska prace je zaméiena na aplikaci metod financni analyzy za ucelem zjistit slabé
stranky financ¢ni situace akciové spolecnosti Bucovice Tools. V praktické ¢asti prace jsou
uplatnény metody finan¢ni analyzy, vypoctené vysledky jsou doplnény o slovni
hodnoceni, grafické vyjadieni a navrhy na zlepSeni situace a navrzen harmonogram jejich
provedeni. Finan¢ni analyza je zaloZena na rozboru dat vychazejicich z a¢etnich vykazi,
Vv praci jsou zpracovany data z rozvahy, vykazu zisku a ztraty a vykazu cash flow za

obdobi 2015 — 2018. K hodnoceni podniku jsou vyuzivany nasledujici metody:

e analyza absolutnich ukazateld,
e analyza rozdilovych ukazateld,
e analyza pomérovych ukazatel,

e analyza soustav ukazatelt.

U analyzy absolutnich ukazatelti bude uskute¢néna horizontalni a vertikalni analyza
rozvahy a vykaz zisku a ztraty. Pfi analyze rozdilovych ukazatelti bude zhodnocen
Cisty pracovni kapital. U analyzy pomérovych ukazateli budou propocteny ukazatele
rentability, likvidity, zadluzenosti, aktivity a kapitalového trhu. V posledni analyze
soustav ukazatelll bude pouzit Du Pontiv rozklad ukazatelli. Pro zjisténi hroziciho
bankrotu bude vypoéteno a zhodnoceno Altmanovo Z-skoére a pro bonitu Kralickiv
Quicktest. V konecné ¢asti budou shrnuty vysledky finanéni analyzy a upozornéno na
slabé stranky akciové spole¢nosti a navrhnuta opatieni ke zlepSeni situace a sestaven

harmonogram pro zavedeni zlep$eni finan¢ni situace.
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2 Teoreticka vychodiska prace: Metody finan¢ni analyzy

2.1 Charakteristika financni analyzy

Nez jsou ptijimana jakékoliv finan¢ni a investi¢ni rozhodnuti, musi byt zndma ,,finan¢ni
kondice®, finan¢ni zdravi firmy. Nejedna se jen o momentalni stav, ale hlavné o zakladni
vyvojové tendence v Case, stabilitu a o porovnani se standardnimi hodnotami v oboru,
odvétvi nebo ptimo s konkurenci. Minulost a ptitomnost informuje a silnych a slabych
strankach vykonnosti, o potencialnich rizicich plynoucich ze stavajiciho provozu. Shodné
véci, které jsou vyuzivany k analyze minulosti a soucasnosti, jsou také rovnéz vyuzivany
k analyze dopadil ptijimanych rozhodnuti do budouci finan¢ni kondice. Finan¢ni analyza

a jeji zavery tak znacné ovliviuji 1 finanéni rozhodovani.

V teorii i praxi se vyskytuje velkém mnozstvi definic. Lze ji chapat jakou soubor ¢innosti,
jejichz cilem je zjistit a komplexné vyhodnotit financni situaci podniku. Financ¢ni analyza
zpracovava ekonomicky Usek v podniku. Zalezi predevs§im na velikosti firmy a na jeji
struktuie. Vysledky finan¢ni analyzy spolu svyro¢ni zpravou zpravidla garantuje
finan¢ni feditel. V menSich firméch pak tato prace splyva na useku finan¢niho ucetnictvi,
nakladového tucetnictvi, interniho auditu, v n&kterych spolecnostech controllingu a

financi.

Casto se Ize potkat s nazorem, Ze finanéni analyza neni nutna. Obvykle se povazuji za
postacujici data z Géetnictvi pro finanéni rozhodovani ziskana prostfednictvim tcetnich
vykazli, neboli vykazu zisku a ztraty a ptehledu o penéZnich tocich, ty podnik
shromazd’uje, eviduje, téidi a dokumentuje veSkeré tdaje o souCasném i minulém
hospodateni podniku. Pro rozhodovani finan¢nich manazert vSak nemaji tyto souhrnné
udaje dostate¢nou vypovidaci hodnotu. Nemohou poskytnout a ani neposkytuji tplny a
detailni obraz o hospodateni podniku, o jeho silnych a slabych strankach, nebezpecich,
ptileZitostech, o finan¢nim zdravi podniku a o celkové kvalité hospodateni podniku.
K tomuto ucelu finanéni manazeti vyuzivaji finan¢ni analyzu jako formalizovanou
metodu, ktera poméfuje ziskané tidaje mezi sebou a rozsifuje tak jejich vypovidaci
schopnost, jakoz i umoznuje dospét k urCitym zavérim o celkovém hospodaieni a
finan¢ni situaci podniku, podle nichZ lze pfijimat rozhodnuti rizného typu. Jen velmi

obtizn¢ si lze predstavit manaZera rozhodujiciho se na zaklad¢ zustatki ¢i obrati
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jednotlivych Géth. Jednotlivi ¢isla z Géetnich vykazu dostavaji prakticky smysl a vyznam
pravé az pii porovnani s ostatnimi ¢iselnymi udaji. V porovnani jednotlivych ukazatelu
V Case a v prostoru spociva hlavni pfinos a vyznam finan¢ni analyzy pro podnikové

rozhodovani manazert. (Kislingerova 2010)

2.2 Metody finan¢ni analyzy

2.2.1 Analyzy stavovych ukazateli
V horizontélni analyze hledame odpovédi na dvé zakladni otazky:

e O kolik jednotek se zménila prislusna polozka v case?

e O kolik % se zménila ptislusna polozka v ¢ase?

Analyza miize mit dv€ podoby, bud’ mezirocné, kdy porovnavame dvé po sobé& jdouci
obdobi, nebo za ne€kolik po sob¢ jdoucich ticetnich obdobi. Porovnani polozek vykaza se

provadi horizontalné, proto hovoiime o horizontalni analyze. Rozbor se provadi takhle:

e Vypocte se rozdil hodnot z obou po sob¢ jdoucich let
e Absolutni zména = hodnota t - hodnota t-1
e Vyjadfi se procentem k hodnoté vychoziho roku

e Procentni zména = absolutni zména x 100 (%) / hodnota t-1

L ze pak pocitat kromé procentni zmény indexy fetézové, nebo indexy bazické. Retézovy
index porovnava hodnoty urcitého ukazatele v jednotlivych obdobich s hodnotou téhoz
ukazatele v pfedchozim obdobi a bazicky pak hodnoty uréitého ukazatele v jednotlivych
obdobich s hodnotou téhoz ukazatele ve zvoleném stale stejném obdobi neboli obdobi
zvoleném jako zaklad pro srovnani. Horizontélni analyza si za cil klade zméfit pohyby
jednotlivych veli¢in a zméfit jejich intenzitu. (Kislingerova 2010) (Mrkvicka & Kolar
2013)

Vertikalni analyza ucetnich vykaza

Vertikalni analyza pracuje se strukturou zvolenych ukazateld. Predpoklada se, ze se
struktura bude v ¢ase ménit. Kupfikladu, podnik se stava finanéné leh¢im, ¢ili pomér
fixnich a obéznych aktiv se méni ve prospéch naposled zminénych. V kazdém ptipad¢ se

celkovd suma analyzovaného ukazatele bere jako zaklad, v procentnim vyjadieni jako
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100%. V piipadé¢ analyzy struktury aktiv, ale pouze v tomto piipad¢, je to suma aktiv.
(Kalouda 2016)

2.2.2 Analyza rozdilovych ukazateli

Rozdilové ukazatele slouzi k analyze rozdilu mezi souhrnem uréitych polozek
kratkodobych aktiv a souhrnem ur¢itych polozek kratkodobych pasiv.
Cisty pracovni kapital —- CPK (manazZersky p¥istup)
CPK (manaZersky pristup) = Ob&ina aktiva — Kratkodoba pasiva
Vzorec & 1: CPK
(Knépkova et al. 2017)

Neboli provozni kapital, je definovan jako rozdil mezi obéznymi aktivy a kratkodobymi
pasivy. Aby byl podnik likvidni, potfebuje mit dostatecnou vysi relativné volného
kapitalu neboli prebytek kratkodobych likvidnich aktiv nad kratkodobymi cizimi zdroji.
(Knéapkova et al. 2017)

CPK (investorsky pristup)
CPK (investorsky ptistup) = Dlouhodoba pasiva — Dlouhodoby majetek

Vzorec & 2: CPK (investorsky piistup)
(Knapkova et al. 2017)

Tento zplsob zahrnuje ¢ast dlouhodobého kapitalu, ktery 1ze pouzit na thradu obéznych
aktiv. (Kndpkova et al. 2017)

Cisté pohotové prostiedky - CPP
CPP = Pohotové penéini prostiredky — Okamzité splatné zavazky
Vzorec & 3: CPP

(Knépkova et al. 2017)

Urc¢uji okamzitou likviditu praveé splatnych kratkodobych zavazkt. Jedna se o rozdil mezi
pohotovymi penéznimi prostiedky a okamzité splatnymi zavazky. Pokud zahrneme do
pohotovych prostiedki ztistatek na ictu a hotovost, jedna se o nejvyssi stupen likvidity.
Mezi pohotové prostiedky se Casto fadi i kratkodobé terminované vklady a cenné papiry,

protoZze jsou také rychle pfeménitelné na penize. (Knapkova et al. 2017)
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2.2.3 Analyzy pomérovych ukazateli

Ukazatelé rentability

Ukazatelé rentability jsou métitkem zisku. Piedstavuji relativni ukazatele, pouzivaji se
pro srovnani v ¢ase i pro mezipodnikové srovnani vykonnosti. (Knapkova & Pavelkova
2012)

Rentabilita trzeb — ROS (Return On Sales)

zisk pred Groky a zdanénim (EBIT)

Rentabilita trzeb = ™
trzby

Vzorec €. 4: ROS

(Kislingerové 2010)
Ukazatel vyjadiuje ziskovost marze podniku. V Case by tento ukazatel mél mit rostouci
tendenci. Pokud ma podnik problémy jiz v tomto ukazateli, je dost pravdépodobné, ze se
vyskytnou ve vSech oblastech. Sklada se z vysledku hospodafeni, pro vypocet ma
nejéastéji podobu zisku po zdanéni (EAT) nebo EBIT. Pro mezipodnikové srovnani lze
doporucit vyuziti EBIT, aby hodnoceni nebylo ovlivnéno riiznou kapitalovou strukturou
a v ptipad€é mezindrodniho srovnani 1 jinou sazbou dané. Ukazatel urcuje, kolik korun
gistého zisku piipadd na jednu korunu trzeb. (Knapkova & Pavelkova 2012)
(Kislingerova 2010)

Rentabilita aktiv — ROA (Return On Assets)

zisk pred Groky a zdanénim (EBIT)

Rentabilita trzeb = ™
trzby

Vzorec ¢. 5: ROA
(Knépkova & Pavelkova 2012)

Tento ukazatel méti vykonnost neboli produkéni silu podniku. V porovnani s absolutnim
ukazatelem zisku neignoruje ROA efektivni vyuziti vloZeného kapitalu. Je ukazatelem
produkce zisku z celkového majetku podniku nezavisle na zdrojich ptivodu (cizich nebo
vlastnich). (Knapkova & Pavelkova 2012)
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Rentabilita vlastniho kapitalu — ROE (Return of Equity)

zisk po zdanéni (EAT)
vlastni kapital

Rentabilita vlastniho kapitalu =

Vzorec ¢. 6: ROE

(Kislingerové 2010)
Meéii, kolik cistého zisku pfipada na jednu korunu investovaného kapitalu. Je jednim
Z nejvyznamnéjsich ukazateli pro akciondie, spoleéniky a investory. (Kislingerova

2010)

Rentabilita investovaného kapitalu — ROCE (Return on Capital Employed)

EBIT

ROCE =
VK + Rezervy + Dlouh. zavazky + bank. Gvéry dlouh.

Vzorec ¢. 7: ROCE
(Knépkova & Pavelkova 2012)
Rentabilita investovaného kapitalu umoznuje posoudit vynosnost dlouhodobé
investované¢ho kapitdlu. Udava, kolik provozniho hospodarského vysledku pied
zdanénim (EBIT) podnik dosahl z jedné koruny, kterou investovali spolec¢nici, akcionafi
a véfitelé. M4 se na mysli zpoplatnény kapital. (Knapkova & Pavelkova 2012)
Ukazatelé likvidity
Rentabilita likvidity obsahuje tfi velmi dileZité pojmy:
e Solventnost — schopnost fyzické nebo pravnické osoby platit své zavazky ve
stanovenych lhatach, neboli platebni schopnost
e Likvidita— vyjadfuje schopnost proménit majetek na penézni prostiedky k uhrade
zavazkl

e Likvidnost — pfedstavuje miru obtiznosti prfemény majetku na penézni prostfedky
Z hlediska likvidnosti rozlisujeme majetek na stupné:

e Nejvyssi — kratkodoby finan¢ni majetek
e Kratkodobé pohledavky
e Zasoby

15



, Pokud je v podniku umrtveno prilis prostiedki v zasobach, pohledavkach a
kratkodobém financnim majetku, je vynosnost podniku snizovana. Znamenda to, zZe vysoka
likvidita a velky cisty pracovni kapital miiZe snizovat rentabilitu podnikani.* (Kndpkova
& Pavelkova 2012)
Likvidita je obvykle spojovana se tfemi zdkladnimi pomérovymi ukazateli:

e Okamzita likvidita

e Pohotova likvidita

e Bézna likvidita
Okamyzita likvidita (likvidita 1. stupné)

Kratkodoby financni majetek

Okamita likvidita =
amazita tvidita Kratkodobé zavazky

Vzorec €. 8: Okamzita likvidita
(Rickova 2015)
Predstavuje nejuzsi vymezeni likvidity, zahrnuje pouze nejlikvidnéjsi polozky rozvahy,
do kterych se fadi finan¢éni majetek, tedy penize v pokladné, na bézném uétu, volné
obchodovatelné cenné papiry, Seky a dalsi ekvivalenty hotovosti. Optimalni hodnota
hotovostni likvidity vy neméla byt nizsi nez 0,2. (Ruckova 2015)
Pohotova likvidita (likvidita 2. stupné)

Obézna aktiva — Zasoby

Pohotové likvidita =
onotova et = A tkodobé zavazky

Vzorec & 9: Pohotova likvidita

(Kislingerové 2010)
Je zde snaha vyloucit neyméné likvidni ¢ast majetku (zasoby) z ob&znych aktiv. Ukazatel
by mél nabyvat doporucenych hodnot 0,7 az 1,1, u kontroverzni strategie 1 az 1,5 a vysoce
agresivni strategie 0,4-0,7. Nabyva-li hodnot 1, znamena to, Ze by mél byt schopen platit
své zavazky bez nutnosti prodeje zasob. Vyssi hodnota je ptiznivéjsi pro vétitele, ale pro
management je to signal malé vynosnosti podniku, pfili§ velka ¢ast obéznych aktiv je
drzena v pohotovych prostifedcich, které pfinasi maly nebo zadny trok. (Kislingerova
2010)
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Bézna likvidita (likvidita 3. stupné)

Obézna aktiva

Béina likvidita =
Kratkodobé zavazky

Vzorec ¢. 10: Bézna likvidita
(Kislingerova 2010)
Bézna likvidita udava, kolikrat obézna aktiva kryji kratkodobé zdvazky podniku. To
znamena, kolikrat je podnik schopen uspokojit své vétitele, kdyby proménil veskery svij
obézny majetek na penézni prostfedky v dany okamzik. Ukazatel je citlivy na polozky na
strang aktiv, jejich dobu obratu, strukturu a likvidnost. Zejména citlivy na struktura zasob
a jejich realistické ohodnoceni vzhledem k prodejnosti. Také na strukturu pohledavek po
lhuteé splatnosti, nedobytné pohledavky atd. Doporu¢ena hodnota tohoto ukazatele by se
meéla pohybovat mezi hodnotami 1,6 az 2,5, kontroverznéj$i v rozmezi 2,5 a vys§ a
agresivngjsi niz§i jak 1,6. Cim vy$si hodnota, tim niZ8i riziko platebni neschopnosti.
Pokud je vysledek roven jedné, je podnikova likvidita velmi rizikova, obrat kratkodobych

zAvazkl miiZe byt vyS§i nez obrat ob&znych aktiv. (Kislingerova 2010)

Ukazatelé aktivity

Pomoci téchto ukazatell 1ze zjistit, zda podnik efektivné vyuziva své vlozené prostiedky.
Obrat celkovych aktiv

Trziby

Obrat aktiv = -
aktiva

Vzorec ¢. 11: Obrat aktiv
(Knépkova et al. 2017)
Cim vy$si hodnota ukazatele, tim lip. Doporugeni minimalni hodnota je 1, tuto hodnotu

vsak ovliviluje odvétvi, ve kterém firma podnika. Pokud je nizka hodnota ukazatele, znaci

to neumeérnou vybavenost podniku a jeho neefektivni vyuZzivani. (Kndpkova et al. 2017)

Doba obratu zasob

) Primérny stav zasob
Obrat aktiv = - * 360
trzby

Vzorec ¢. 12: Obrat aktiv

(Knépkova et al. 2017)
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., Ukazatel udava, jak dlouho trva jeden obrat, tj. doba nutna k tomu, aby penézni fondy

presly pres vyrobky a zbozZi znovu do penézni formy. Pro posouzeni ukazatele je

Vo6

rozhodujici jeho vyvoj v casové rade. * (Knapkova et al. 2017)
Rychlost obratu zasob

Je definovana jako pomér trzeb a primérného stavu zasob. Vyjadiuje, kolikrat se zasoby

proméni v jiné formy obé&Zného majetku az po znovu nakoupeni zasob.

Triby

Rychlost obrat zasob = —;
Zasoby

Vzorec €. 13: Rychlost obratu zasob

(Hrdy & Krechovské 2016)

Pokud je v porovnani s odvétvovym primérem hodnota nizsi, je zde nebezpeci platebni
schopnosti podniku, protoze firma ma velky objem zasob, které jsou prebytecné a
nedochazi ani k zadnému jejich zhodnocovani. Efektivita a odbytova politika vede k ristu
poc¢tu obratek. (Hrdy & Krechovska 2016)

Doba obratu pohledavek

Primérny stav pohledavek

Doba obratu pohledavek = v * 360
trzby

Vzorec €. 14: Doba obratu pohledavek
(Knapkova et al. 2017)
Doba obratu pohledavek je dobou existence pohledavek. Ukazuje obdobi od okamziku
prodeje na obchodni ivér az po jeho zaplaceni od odbératelti. Tato hodnota se srovnava
s odvétvovym pramérem a s dobou splatnosti faktur. Cim del§i doba inkasa, tim vyssi

potieba uvérd, tedy vyssi naklady. (Knapkova et al. 2017)
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Rychlost obratu pohledavek

Vyjadien jako pomér trzeb a primérného stavu pohledavek. Ukazatel méfi celkova pocet
obratek pohledavek za dané obdobi a ukazuje, jak rychle jsou pfeménovany na penézni
prostiedky.

Triby

Rychlost obrat hledavek = —————
ychlost obratu pohledave Pohledavky

Vzorec €. 15: Rychlost obratu pohledavek
(Hrdy & Krechovska 2016)
Zde plati, ¢im vétsi hodnota, tim rychleji firma inkasuje pohledavky. (Hrdy &
Krechovska 2016)

Doba obratu zavazka

Kr.zav.z obchod.vztahl + Ost. zavazky
Doba obratu zavazkl = T * 360
rZby

Vzorec €. 16: Dobra obratu ziavazku
(Mace 2006)
Udava dobu mezi ndkupem zasob a platbou za né. Tato doba by neméla byt kratsi nez
doba obratu pohledavek k zajisténi likvidity. (Mace 2006)

Ukazatelé zadluZenosti

Ukazatele slouZi jako indikatory rizika, které podnik podstupuje v poméru jeho vlastniho
a ciziho kapitalu. Zadluzenost nemusi byt jest¢ negativni charakteristikou. Urcita vyse
zadluzenosti je Zadouci, protoze je pro podnik uzitecna. Kazdy podnik by mél usilovat o
finan¢ni strukturu s minimalnimi naklady na kapital a odpovidajici struktufe majetku.
V konkrétnich podminkéch pak rozbor napovi, zda je struktura kapitalu vic¢i majetku

optimalni, podkapitalizovany nebo ptekapitalizovany. (Knapkova & Pavelkova 2012)

Analyza zadluzenosti ukazuje, jakymi zdroji je podnik financovany.
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K nejbéznéjsim ukazateliim patii:
Celkova zadluZenost

Cizi zdroje

Celkova zadluzenost = -
Aktiva celkem

Vzorec €. 17: Celkova zadluZenost
(Sedlagek 2007)
Cim vy3§ podil vlastniho kapitalu, tim vys$si bezpedi proti ztratam véfiteld v piipadé
likvidace, proto vétitelé preferuji nizky ukazatel. Vlastnici vSak chtéji vetsi financni paku,

pro znasobeni svych vynost. Kdyz je ukazatel vyssi neZ pramér v oboru podnikani, bude

vvvvvv

v

Veéftitelé by se neméli moc k tomu ptij¢ovat podniku nebo by zadali vys$si troky. (Sedlacek
2007)

Mira zadluZenosti

Cizi zdroje

Mira zadluzenosti = - —
Vlastni kapital

Vzorec ¢. 18: Mira zadluZenosti
(Knapkova & Pavelkova 2012)
Ukazatel je nazyvani,,finanéni pakou‘ a ve vztahu k rentabilité plati nasledujici pravidlo:
Je-li vynosnost vloZzeného kapitalu vys$si nez cena uro¢nych cizich zdrojii, piisobi finan¢ni
paka pozitivné a cizi kapital ptispivd k hodnoceni vlastniho kapitalu. Pokud vsak je
prumérna urokova mira z cizich zdrojii vyssSi nez rentabilita vlozeného kapitalu, pak

pusobi negativné.

K ukazateliim zadluZenosti patii i ukazatele obsahujici polozky zisku a ztraty. (Knapkova
& Pavelkova 2012)

Urokové kryti

EBIT
Nakladové GUroky

Urokové kryti =

Vzorec & 19: Urokové kryti

(Knépkova & Pavelkova 2012)
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Urokové kryti charakterizuje vysi zadluZenosti pomoci schopnosti splacet své troky.
Tento ukazatel je velmi vyznamny v piipadé financovani podniku cizimi zdroji. Zejména
pak jeho vyvoji v ptipadé nerovnomérného vyvoje zisku pied zdanénim z hlediska Casu.
Pokud vysledna hodnota je 1, podnik je schopen splacet své uroky, ale Cisty zisk se rovna

nule. Doporudena hodnota ukazatele je vy$si nez 5. (Knapkova & Pavelkova 2012)

Doba splaceni dluht

Cizi zdroje — rezervy

Doba splaceni dluhi =
P ! " Provozni cash flow

Vzorec ¢. 20: Doba splaceni dluha

(Knépkova & Pavelkova 2012)

Vyjadiuje dobu, za kterou by byl podnik schopen vlastnimi prostiedky splatit své dluhy.

Optimalni stav je klesajici trend.

Kryti dlouhodobého majetku

Vlastni kapital

Kryti dl. majetku vlastnim kapitalem = Dlowhodoby majetek

Vzorec ¢. 21: Kryti dlouhodobého majetku

(Knépkova & Pavelkova 2012)
Vysledek a vyvoj poméru vyssi nez 1 znamend, ze podnik pouziva vlastni dlouhodoby

kapital i ke kryti obéznych aktiv. Podnik tak tedy dava prednost stabilité pred vynosem.

Vlastni kapital + dlouh. cizi zdroje

Kryti dl. majetku dlouh. zdroji =
Ty al-majetku atoun. zarojt Dlouhodoby majetek

Vzorec ¢ 22: Kryti dlouhodobého majetku dlouhodobymi zdroji
(Knépkova & Pavelkova 2012)
Pii vysledku niZz8im nez 1 musi podnik kryt ¢ast svého dlouhodobého majetku
kratkodobymi zdroji a podnik se mize dostat do problému s thradami svych zavazki.
Podnik je podkapitalizovany. Pii piili§ vysokém poméru je podnik stabilni, ale drahymi
dlouhodobymi zdroji financuje zbyte¢né velkou ¢ast kratkodobého majetku, podnik je

pak piekapitalizovany. (Knapkova & Pavelkova 2012)
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2.2.4 Analyza soustav ukazatelu

Analyza pomoci soustav ukazateli patii ke slozitéjSim rozborovym metodam. Dil¢i
pomérové ukazatele umoznuji hodnotit dil¢i stranku financni situace, soustavy ukazatelt
ji hodnoti komplexn¢. Obvykle jsou konstruovany jako souhrn vybranych ukazatelti do
jedné veliciny, ta slouzi k vyjadieni financni situace. Podle vztahu mezi ukazateli je 1ze

rozdélit na riizné typy soustav ukazatelu:

e Dbez formalnich vazeb (ukazatele jsou vybrany dle cile analyzy a hodnoceni),
e formaln¢ provazané (jsou zahrnuty vécné, neformalni vazby mezi posuzovanymi
jevy),
o pyramidové
o paralelni,

o skupinové uspotradané.

Soustavy ukazatelt 1ze ¢lenit i z hlediska obsahu. Mohou byt zaméteny na jednu ¢i vice
oblasti, napf. rentabilita, likvidita apod. Mohou vznikat i jejich soustavy, podle toho, které
soustavy jsou zahrnuty, tj. zahrnovat vedle sebe rozdilové i pomérové ukazatele nebo
pouze absolutni a poméerové nebo jen pomérové. Vyhodou téchto ukazateli je jejich
vnitini provdzanost mezi jednotlivymi ukazateli, kterd umoziluje vyuzit vzajemné,
pricinné a korela¢ni souvislosti mezi posuzovanymi udaji. Dalsi vyhodou je, ze dokazi

shrnout vice dil¢ich charakteristik do jedné. (Kubi¢kova & Jindfichovska 2015)
Pyramidové soustavy ukazateli

Jednotlivé ukazatele hodnoti vyvoj podniku v jednom ¢isle a méii pouze jeden rys velmi
slozitého procesu. Ekonomicky proces ma vSak mnoho vlastnosti a proto existuje i
spousta ukazatelii. Ukazatele jsou na sebe provazani a tak zasah do jednoho ovlivni jiny.
Z tohoto diivodu se vyuziva soustav ukazatelll, které vSe prehledné shrnou v jedné tabulce
za pomoci zékladnich matematickych metod. Vhodn€ navrzend pyramidova soustava

dokaze systematicky posoudit minulou, soucasnou i budouci situaci spolecnosti.

(Sedlaéek 2007)

Jednim z téchto ukazateli je rozklad ROE, ktery vyvinul Du Pont de Nomers. Leva strana

diagramu odvozuje ziskovou marzi, Ze zdola jsou sCitdny ndklady a jejich odectenim od
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vynosu vznikne EAT (Cisty zisk). Prava strana pocita s rozvahovymi polozkami aktiv,

sCita je a zobrazuje obrat celkovych aktiv. (Sedlacek 2007)

Rentabilita vlastniho kapitalu (ROE)

Rentabilita aktiv 23 Multiplikator kapitalu akcionait
Kapital / v1. kapital
: |
Ziskové marze Obrat akti
rat aktiv
Zisk/trzb 83 . .
STHEV Trzbvy/celkova aktiva
| | |
Cisty zisk 2 Trzby Cisté trzby = Celkovi
| |
Trzby Celkové Obézn4 aktiva | OB Stala aktiva
| [—
Nakl. na Provozni Zasoby Pohledavky
prodané zbozi néklady
o gp
. Obchodovatelné
Nakladové Daii z pfijmi Penézni 1 cp

Obrizek ¢. 1: Du Pontiiv diagram

(Vlastni zpracovani podle Sedlacek 2007)
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Du Pontova rovnice:
ROA = ROS * Obrat aktiv, tj.

EBIT EBIT Triby
= *
Aktiva Triby Aktiva

nebo
Cisty zisk Trzb Trzb
ROE = }j * .y X - Y —
trzby Aktiva  Vlastni kapital
nebo
EAT EBT EBIT Triby Aktiva

ROE

~ EBT EBIT Triby Aktiva Viastni kapital

= Rentabilita trzeb * Obrat aktiv * Financni paka =

Cizi zdroje
= ROA * (1 + - — )
Vlastni kapital

Vzorec ¢. 23: Du Pontova rovnice

(Kislingerova 2010)

Bankrotni a bonitni modely

., S ohledem na jejich vypovidaci schopnost jsou oznacovany jako modely véasné vystrahy,
modely identifikace symptomii budouci nesolventnosti, predikcni modely ci jinym

obdobnym zpuisobem. “ (Kalouda 2015)
e Bankrotni modely — vypovidaji o tom, jestli podnik zbankrotuje nebo ne a
vychazeji ze skute¢nych udajt,
e bonitni modely — vypovidaji o tom, zda je podnik dobry nebo $patny, ty vychazeji

z teoretickych a pragmatickych (zobecnénych) poznatki.

Bankrotni modely vétsinou umozni predikovat budouci vyvoj spolecnosti. Bonitni

modely spiSe definuji bonitu spole¢nosti, bez vyjadieni hrozby bankrotu. (Kalouda 2015)
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Altmaniyv index finan¢niho zdravi (Z-skore, Z-funkce)

Zamérem puvodniho Altmanova modelu bylo, jak rozd€lit bankrotujici firmy od téch, u
kterych je minimalni pravdépodobnost bankrotu. Vyuzil k tomu diskrimina¢ni metodu,
tato metoda je piima statistické metoda spocivajici v roztfidéni objektd do vice skupin
podle vymezenych charakteristik. VVychazi z propoc¢tu indexii celkového hodnoceni a je
stanoven jako soucet hodnot péti béznych pomérovych ukazateld, jimZ je pfitazena rizna

véaha, nejvétsi vahu ma rentabilita celkového kapitalu.

Altmanovo model pro spole¢nosti vetejné neobchodovatelné na burze, je rovnice

nasledujici:
Z =0,717X, + 0,847X, + 3,107X5 + 0,42X, + 0,998X

Vzorec ¢. 24: Altmaniiv model pro spole¢nosti neobchodujici na burze

(Rickova 2015)
Pracovni kapital
X4 =
1 Celkova aktiva
Nerozdéleny zisk
xz =

Celkova aktiva

Zisk pted zdanénim + Groky
X3 =

Celkova aktiva

_ Trini hodnota zakladniho kapitalu

Ucetni hodnota ciziho kapitalu

Triby

x =
> Celkova aktiva

Vzorec €. 25: Altmanovo Z-skore
(Rackova 2015)
Vypocteny vysledek pak lze interpretovat do tfi skupin. Jsou-li hodnoty nizsi nez 1,2,
firma je v pasmu bankrotu. Jsou-li hodnoty od 1,2 do 2,9, tak firma je v Sedé zoné, a

pokud jsou hodnoty nad 2,9, firma se nachazi v pasmu prosperity. (Rtickova 2015)
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Altmaniv model pro spole¢nosti, které vefejné obchoduji na burze, je rovnice nasledujici:

Z=12X1+14X2 + 3,3X3 + 0,6X4 + 1X5

Vzorec €. 26: Altmaniv model pro firmy obchodujici na burze
(Rackova 2015)
Je-li vypoétena hodnota vy$si nez 2,99, tak jeji situace je uspokojiva. Jsou-li vysledky
mezi 1,81 — 2,98, mluvime tu o $edé zoné, ta znamena, ze firmu nelze jednozna¢né oznacit
za uspésnou, ale ani jako firmu s problémy. Hodnoty nachazejici se pod 1,81 naznacuji
vyrazné problémy finan¢ni problémy a s nimi souvisejici moznost bankrotu. (Rackova

2015)
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Kralickiiv Quicktest

Tento model navrhl na poc¢atku 90. let minulého stoleti rakousky ekonom Peter Kralicek.
Podle Kralicka test pracuje s ukazateli, které nesmi podléhat rusivym vliviim a Cerpaji
informace z informace z vykazu zisku a ztraty. Vychazi ze ¢tyt ukazatelt, dva hodnoti
rentabilitu a dva finanéni stabilitu. Jedna se o tyhle ukazatele: kvéta vlastniho kapitalu,
cash flow v % z trzeb, rentabilita celkového kapitalu (ROA), doba splaceni dluhu z cash
flow. (Kralicek 1993)

vlastni kapital

aktiva celkem

) cizi zdroje — penize — bankonvi Ucty

provozni CF

EBIT

R3 =
aktiva celkem

provozni CF
R4

- trzby za podej + vykony
Vzorec €. 27: Kralickiv Quicktest
(Sedlagek 2011)
e R1 - koeficient samofinancovani
e R2 - doba splaceni aktiv
e R3 - rentabilita celkovych aktiv

e R4 —cash flow v % trzeb

Tabulka ¢. 1: Stupnice hodnoceni ukazateli Kralickova Quicktestu

Ukazatel |0 bodi 1 bod 2 body 3 body 4 body
R1 <0 01-0 02-01 (03-02 |>03
R2 >30 12-30 5-12 3-5 <3
R3 <0 0,08-0 0,12-0,08 {0,15-0,12 | >0,15
R4 <0 0,05-0 0,08-0,05/0,1-0,08 |>0,1

dvéma.

Hodnoceni podniku se pak provede ve ttech krocich.
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1) Hodnoceni finan¢éni stability — se¢teme bodové hodnoty R1 a R2 a vydélime




2) Hodnoceni vynosové situace — se¢teme bodové hodnoty R2 a R3 a vydélime

dvéma.

3) Hodnoceni celkové situace — soucet bodové hodnoty finané¢ni stability a vynosové

situace déleny dvéma.

Nasledné se vysledky interpretuji podle bodovych hodnot ve vySe uvedené tabulce.
(Ruckova 2015)
Interpretace vysledki:

e je-li vysledek vyssi nez 3 — jedna se o podnik velmi dobry neboli bonitni,

e je-li vysledek od 1 — 3 — podnik se nachazi v ,,Sedé zoné”,

e je-li vysledek nizsi nez 1 — podnik se nachazi ve finan¢ni tisni.

Tyto vysledky se shoduji ve vice literaturach.

28



3 Analyza finan¢ni situace podniku

Bucovice Tools a.s.

Obchodni jméno: BUCOVICE TOOLS a.s.

Identifikacni ¢islo: 49 96 65 61

Sidlo: Nova 985, 685 01 Bucovice

Datum vzniku: 1. prosince 1993

Zakladni kapital: 35 000 000 K¢

Statutarni organy spolecnosti

Predstavenstvo: Predseda: ing. Vlastimil Polasek
Mistopiedseda: ing. Radomir Kopka
Clen: Jindfich Posolda

Zakladni informace

BUCOVICE TOOLS a.s. je ptedni vyrobce zavitotezného nafadi s mnoholetou tradici.

Spolecnost se zabyva vyrobou:

e rucni sadové zavitniky,

e maticové zavitniky,

e strojni zavitniky,

e zavitové kruhové Celisti,

e soupravy zavitofeznych nastroja,

e vratidla ru¢ni nastavitelna na zavitniky a na zavitové kruhové cCelisti,
e odrezavaci kolecka,

e kuzelové a stupnové vrtaci trny,

e zahlubniky.

Vedle standardni nabidky spole¢nost nabizi i vyrobu specialnich zavitofeznych nastroji
a kooperaénich praci dle zadani zakaznika. Kolem 65 % vyrobkti BUCOVICE TOOLS
jeurceno na vyvoz do 25 zemi svéta, vice nez Sedesati zahrani¢nim odbérateltim, a jejich

pocet se kazdoro¢né zvysuje. (Tools 2019)
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Historie

Vyroba zavitoreznych nastrojii v Bucovicich se zahdjila 1. kvétna 1963, kdy do piivodnich
objektii ve meste byla postupné premistena vyroba zavitovych kruhovych celisti do

rozméru M8 z Prahy-Zizkova.

V roce 1964 byla dale premisténa vyroba zavitniku z ndstrojové oceli do rozméru MS.
Vyroba se naddale rozsirovala a od zacatku jsou Bucovice organizacné zaclenény jako
provoz Naradi Zddnice. Dosavadni vyrobni prostory pies provadénou modernizaci
prestaly vvhovovat a v bieznu 1976 byla zahdjena vystavba novych vyrobnich objektii na

predmesti Bucovic.

V cervenci 1983 byla vyroba prestehoviana a postupné rozsirovana vyroba predevsim
zavitovych kruhovych celisti. Za timto ucelem byl realizovan ve viastnim tech. rozvoji i
vyvoj jednoucelovych strojii, které jsou vyuzivany dodnes.

Dne 1. prosince 1993 byla zaloZena samostatna akciova spolecnost Narex Bucovice,
kterd byla v roce 1996 privatizovina. Od 1. 9. 2003 pod novym ndzvem BUCOVICE
TOOLS a.s. si vytvari vlastni exportni politiku a image firmy. (Tools, 2019)
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Narex Zdanice s.r.o.

Spole¢nost NAREX Zdanice, spol. s r.o0. se specializuje zejména na vyrobu zavitnika z
vykonnych a vysoce vykonnych rychlofeznych oceli a je dnes jejich nejvétsim vyrobcem

v Ceské republice a jednim z nejvétSich vyrobct v Evropé.

NAREX Zdanice, spol. s r.o. je strojirenska firma, vlastnéna vyhradné ¢eskymi vlastniky.

Veskera produkce je uskuteéiiovana ve Zdanicich v sidle firmy.

V soucasnosti je téméf 70 % produkce dodavano do zahraniéi. Mezi hlavni vyvozni mista
patii zejména Némecko, Italie, Spanélsko, Turecko, Mad’arsko, Rakousko, Nizozemi a
Rusko ale také mimo Evropu, napt. v Brazilii. V posledni dobé pronikaji i na asijské trhy,

zejména do Ciny a Vietnamu.

Pro srovnani s firmou Narex Zdanice jsem se rozhodl po rozhovoru s panem feditelem
Bucovice Tools, kdy mi bylo fe¢eno, Ze jsou jedinym konkurentem v okoli spole¢nosti a
protoze si vedou i 1épe na trhu, coz by se mélo projevit vV nasledujici finan¢ni analyze a

diky dobré dostupnosti ucetnich vykazi.
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3.1 Analyza stavovych veli¢in

3.1.1 Horizontalni analyza rozvahy

V horizontalni analyze zjistujeme o kolik jednotek a procent se zménila pfislusna polozka

V case.

Tabulka & 2: Horizontalni analyza aktiv

2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018
Aktiva celkem 5 349 3756 21030 565%| -3,76%| 21,85%
DHM 8 052 584 17842 2202%| -131%| 4051%
Zasoby -1584 -2 859 6132|  -493%| -936%| 2214%
Materiél -4 166 2122 947| -3535%| -27,84%| 17,23%
Nedok. vyroba 286 1120 2047 4.82%| 1801%|  27,90%
Vyrobky 2 296 -1 858 3137| 1593%| -11,11%| 21,12%
Kr. pohledavky 2 330 958|  -1163| 2246%| -754%| -9,90%
Stat - dariove 1466 -809 320| 225881% -55,18%| -48,74%
pohledavky
Ié;'jg‘;i“c“‘ -3301 765|  -1411| -22,34% 6,66%| -11,53%
Utty v bankéch -3 287 763|  -1425| -22,31% 6,66%| -11,67%
Casové rozliSeni -148 -119 -369 -19,12% -19,14% -73,05%

Vyznamna zména piisla v roce 2018, kdy se celkova aktiva navysila 0 21,82 %, bylo to
zapti¢inéno zvysenim dlouhodobého hmotného majetku o 40,51 % a také se tento rok
zvysily aktiva ptimo spojené s vyrobou v rozmezi mezi 17,23 — 27,90 %. Material do
roku 2018 klesal, coz je dobré znameni, protoze velké mnozstvi materidlu zvysuje
naklady na jeho uskladnovani. V roce 2015 skok kratkodobych pohledavek zpiisobeny
narGistem statnich datiovych pohledavek, dalsi roky pak uZ klesaji. Uty v bankach

kolisaji v zavislosti na placeni urokda.
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Tabulka ¢. 3: Horizontalni analyzy pasiv

2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2015/2016 | 2016/2017 | 2017/2018
Pasiva celkem 5349 -3 756 21030 5,65% -3,76%| 21,85%
VH minulych let 2 553 1628 2393 | -154,46% | 180,89%| 94,66%
VHDb. 0. o. -925 765 -1944| -36,22%| 47,01%| -81,24%
Cizi zdroje 3619 -6 270 20711 6,22%| -10,15%| 37,31%
Dlouh. zavazky 9252 -5824 16805 3337%| -15,75%| 53,94%
Krat. zavazky 4 367 -446 3906] 21,36% -1,80%| 16,03%
Casové rozliseni 103 121 -130]  18,12% 18,09% | -16,41%

Z horizontalni analyzy pasiv 1ze vy¢ist, Ze posledni obdobi se zvysily celkova pasiva. VH

minulych let po prvnim klesani o -154 % pak opét vzrostl v dalsich letech 0 180,89 % a

dale 0 94,66 %. Podnik je financovan pfevazné cizim kapitalem, neboli kratkodobymi a

dlouhodobymi Gvéry, ty se V Case splatili a pak opét vzali nové, jak je vidét v poslednim

roce.

3.1.2 Vertikalni analyza rozvahy

Tabulka &. 4: Vertikalni analyza aktiv

2015| 2016| 2017| 2018| 2015| 2016| 2017| 2018
DHM 36573 |44 625|44041|61883|38,65% | 44,63% |45,77% | 52,78%
ObéZna aktiva 57289 |54 734 |51 682 |55 239|60,54% | 54,74% | 53,71% | 47,11%
Zasoby 32137|30553|27694|33826|33,96% | 30,56% | 28,78% | 28,85%
Material 11785| 7619| 5498| 6445|12,45%| 7,62% | 5,71% | 5,50%
Nedok. vyroba 5933| 6219| 7340| 9387| 627%| 6,22% | 7,63% | 8,01%
Vyrobky 1441816714 |14 857 |17 994 | 15,24% | 16,72% | 15,44% | 15,35%
Kr. pohledavky 10374112704 |11746|10583|10,96%|12,71% |12,21% | 9,03%
POhIEdakaZ o 10374|11166|11132|10266|10,96% | 11,17% |11,57% | 8,76%
obchodnich vztahi
Kr. finan¢ni majetek |14778|11477|12241|10830|15,62%|11,48% |12,72%| 9,24%
Uty v bankéch 14735|11448|12210|10785|1557%|11,45% |12,69% | 9,20%

Z vertikdlni analyzy lze poznat, Ze v Case spolecnost investovala do dlouhodobého

hmotného majetku, protoze jeho hodnoty se zvySuji v porovnani s celkovymi aktivy.

Obé¢zna aktiva tedy maji klesajici tendenci. Kratkodobé pohledavky také klesaji, coz

znamena lepsi thrady od odbérateltl, jak uvidime v ukazatelich aktivity. Zmensuje se i

objem prostiedkil na bankovnich uctech, zbytecné se tak nevazou aktiva, které mize

vyuzivat jinde.
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Tabulka ¢&. 5: Vertikalni analyza pasiv

2015| 2016| 2017| 2018| 2015 2016| 2017 2018
VK 35900| 3752839921 40370 | 37,94% | 37,53% | 41,49% | 34,43%
Z&Kladni kapital | 35000 | 35000 | 35000 | 35000 | 36,98% | 35,01% | 36,37% | 29,85%
Cizi zdroje 58168 |61 787 | 55517 |76 228 | 61,47% | 61,80% | 57,69% | 65,01%
Dlouh. zavazky |27 725|36 977 | 31153 |47 958 | 29,30% | 36,98% | 32,37% | 40,90%
Krét. zadvazky |20443|24 81024364 |28270|21,60% | 24,81% | 25,32% | 24,11%

Vlastni kapital ze zacatku vzrost z 37 % na 41 %, pak spolecnost zvysila dlouhodobé
uvery a klesl podil vlastniho kapitalu na celkovych pasivech, a naopak vzrostly cizi zdroje

na 65,01 %.

3.2 Analyza rozdilovych ukazateld

Tabulka & 6: CPK manaZersky pFistup a investorsky p¥istup v tis. K&

Bucovice Tools s.r.o. 2015 | 2016 | 2017 | 2018

CPK - manazersky pfistup | 46 356 | 48 902| 44 506 | 26 969
CPK - investorsky piistup |27 261|29 880| 27 033| 26 445
NAREX Zdanice s.r.o.
CPK - manazersky ptistup | 52 343 |46 794| 45 064 | 47 435
CPK - investorsky piistup |39 242 |46 733|42 453| 51 411

Cisty pracovni kapital

Manazersky pfistup, neboli provozni kapital, je rozdilem mezi ob&znymi aktivy a
kratkodobymi pasivy, ¢im vyssi je CPK tim je vyssi jeho solventnost. Hodnoty se prvni
tii sledované roky moc neménil a nejvyssi hodnoty dosahoval v roce 2016 a bylo to
48 506 tis. K¢, pak zacal klesat az na 26 969 tis. K¢. U konkuren¢ni firmy se celé
sledované obdobi drzeli cca u 47 000 tis. K&. Cisty pracovni kapital dosahuje kladnych
hodnot u obou spolecnosti a obé spolecnosti tedy nemaji problém hradit své dluhy, toto

tvrzeni pak bude dale potvrzeno v analyze ukazatelt likvidy.

Investorsky ptistup zahrnuje dlouhodoby majetek, ktery se da pouzit k financovani
obéznych aktiv. Vidime, Ze hodnoty se drzi mezi 27 033 — 29 880 tis. K&, jsou tu tedy jen

nepatrné zmény. Hodnota ukazatele konkurencni spolec¢nosti ve sledovaném obdobi 2015
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az 2018 roste z 39242 tis. KE az na 51 411 tis. K¢ Je to zpilisobeno navySovanim

dlouhodobych pasiv a snizovanim dlouhodobého majetku.
3.3 Analyza tokovych veli¢in

3.3.1 Vertikalni analyza vykazu zisku a ztraty

Tabulka & 7 Vertikalni analyza VZZ

2015 2016 2017 2018
Vykony 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00%
- Trzby za prodej vlastnich vyrobkii a sluzeb 97,95% | 102,57% | 100,52% | 92,64%
- Zména stavu zasob vlastni ¢innosti 1,26%| -2,57%| -0,52% 7,36%
Vykonova spotieba 49,88% | 60,86%| 57,85%| 58,76%
- Spotfeba materialu a energie 38,63% | 44,28% | 39,95% | 42,75%
- Sluzby 11,25%| 11,04%| 10,86% 9,86%
Osobni naklady 36,53% | 37,29% | 38,47% | 35,63%
Mzdové néklady 24,65% | 27,13%| 26,84% | 25,27%
Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 10,84% | 10,39% | 10,34% 8,98%
Provozni vysledek hospodareni 4.84% 3,78% 3,58% 1,82%
Néakladoveé aroky 1,87% 1,48% 1,40% 1,36%
Ostatni finan¢ni naklady 0,94% 0,39% 1,16% 1,07%
Finan¢ni vysledek hospodareni -1,78% | -1,79%| -0,49% | -1,41%
Vysledek hospodaieni za béZnou ¢innost 2,48% 1,58% 2,35% 0,38%
Vysledek hospodaieni za ucetni obdobi 2,48% 1,58% 2,35% 0,38%
Vysledek hospodateni pred zdanénim 3,06% 1,99% 3,09% 0,42%

Z analyzy vykazii 1ze hned poznat, ¢im se spole¢nost zabyva a to pii pohledu na vykony,
které jsou takika vyhradné z trzeb za prodej vlastnich vyrobki, kdy zabird pres 92 %
vykont v kazdém roce. Vykonova spotieba se drzi mezi 50 — 60 % a hlavni slozku tvofi
spotifeba materialu a energie. Osobni naklady jsou stabilni a rozdil je mezi nimi maly,
pohybuji se mezi 35,63 — 36,53 %. Provozni vysledek hospodafeni klesa v Case ze 4,84
% na 1,82 %. Finan¢ni vysledek hospodaieni je po celou dobu sledovaného obdobi

V minusu.

3.3.2 Horizontalni analyza vykazu zisku a ztraty

Jak je vidét niZe v tabulce, vykony spole¢nosti se nijak vyrazné neméni. Jedinou zménou
jsou u stavu zasob vlastni ¢innosti kdy mezi lety 2015/2016 a 2016/2017 jsou hodnoty
zme&n v zaporu a to prvni -303,87 % a poté -79,96 %. Mezi roky 2017/2018 vsak dochazi

ke zlepSeni 0 106,12 %. Vykonova spotifeba ma kolisavy trend, nejvyssi narast vykonové
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spotteby byl mezi roky 2015/2016 0 21,98 %, v ¢astce 11 298 tis. K¢ pak klesa o 6,11 %
a nasledné vzroste o 15,11 %. Pfi¢inou byla zména ve spotifebé materidlu a energie.
Provozni vysledek hospodaieni v Case klesal, nejvyssi pokles byl mezi roky 2017/2018,
kdy se rovnal 69,38 %, v ¢astce o 1 492 tis. K&. Finanéni vysledek hospodateni mezi roky
2016/2017 se zvysil 0 73,01 % dalsi rok, ale zase klesnul 69,99 %. Vysledek hospodateni
za bézné obdobi nejprve meziro¢né klesl o 36,22 %, nasledoval rust o 47,01 % a pak

nasledny pad o0 431,85 % v ¢astce 1 943 tis. K¢.

Tabulka &. 8: Horizontalni analyza VZZ

2015/2016 2016/2017 2017/2018
K& % Ke | % | K& %
Vykony 23| -0,02%]|-1270| -1,23% |16250| 13,77%
;erj;gbza prodej viastnich vyrobki |-y 2051 4 7006 3301| -321%| 7032  6.43%
- Zména stavu zasob vlastni ¢innosti | -3 954 | -303,87% | 2 121|-79,96% | 9219 | 106,12%
V{konova spotieba 11298| 2198%)-3834| -6.11%10478| 1511%
- Spotieba materidlu a energie 5816| 14,61%|-4976|-10,91%| 9804| 19,43%
_ Sluzby 219| -189%| -321| -2.82%| 576 4.95%
Osobni naklady 7791 207%| 728| 190%]| 2902| 6.90%
Mzdové naklady 2542| 1001%| -637| -2.28% | 2512|  842%
Provozni vysledek hospodaieni -1090| -21,87%| -250| -6,43% | -1492| -69,38%
Nakladové troky 400| -2083%| -98| -644%| 183 11.40%
Financ¢ni vysledek hospodaieni -16| -0,87%| 1347| 73,01% | -1162| -69,99%
sy sledelchospodatent za bEmoU | g5 36,209 765 47,01%] 1943 -431,85%
yyslodelchospodatent za UEetl | 92| 36,2206 765 47,01% | -1943 | -43185%
Vysledek hospodareni pred -1106| -35,06%| 1097 | 5356% | -2 654 | -540 55%
zdanénim
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3.4 Analyza pomérovych ukazatelt

3.4.1 Analyza likvidity

Ukazatel¢ likvidity méti schopnost druzstva dostat svym zavazkim. Byly pouzity tfi

stupné likvidity uvedené v tabulce.

Tabulka ¢&. 9: Ukazatelé likvidity

Bucovice Tools a.s. 2015 2016 2017 2018
Okamzita likvidita 0,72 0,46 0,50 0,38
Pohotova likvidita 1,23 0,97 0,98 0,76
Bézna likvidita 2,80 2,21 2,12 1,95
NAREX Zdéanice s.r.o.

Okamvzita likvidita 0,25 0,34 0,32 0,15
Pohotova likvidita 1,07 0,92 0,84 0,71
Bézna likvidita 2,52 2,05 1,85 1,97

Okamzita likvidita

Okamzita likvidita se zameéfuje jenom na finan¢ni kratkodoby majetek (penize
v pokladn€, na bankovnim Uctu, cenné papiry), tedy nejrychlejsi zdroj finan¢nich
prosttedkli. Optimalni hodnota by neméla klesnout pod hodnotu 0,2 (Ruckova 2015).
V letech 2015 az 2018 je tato hodnota vzdy nad doporucenou a tak by spole¢nost neméla
mit problémy s thradou kratkodobych zavazku, aniz by napfiklad museli prodavat zasoby
nebo vydobyvat pohledavky. V roce 2015 je vSak ukazatel 0,72 a ukazuje vys$si vazanost
kapitalu ve finan¢nich prostiedcich, které se tak nemohli zhodnocovat. V Case pak tento
ukazatel klesa, coz ukazuje jejich vyuziti. Konkurenéni spole¢nost ma v letech 2015 —
2017 ukazatel vyssi jak doporuceny a zbytecné nedrzi ptili§ mnoho kapitalu ve financnich
prostiedcich, pouze v roce 2018 tento ukazatel poklesl pod doporu¢enou hodnotu a mohl

by znamenat problémy s Ghradou kratkodobych pohledavek.
Pohotova likvidita

Pohotova likvidita méfi platebni schopnost podniku po odecteni zdsob. Doporucena
hodnota je 0,7 aZ 1. Pokud nabyva hodnoty 1, znamena to, Ze by mél byt podnik schopen
hradit zavazky bez nutnosti prodeje zasob (Kislingerova 2010). V roce 2015 je hodnota
vys$§i a to znamena priznivejsi situaci pro veéfitele, ale pro vedeni znamka malé vynosnosti
spolecnosti, protoze velka ¢ast je drzena v pohotovych prostredcich, hlavné ve finan¢nich

prostiedcich jak je vidét jiz v ukazateli okamzité likvidity. V dalSich dvou letech se
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ukazatel drzi v doporu¢enych hodnotach. Srovnavana spole¢nost méla také v prvnim
srovnavaném roce vysSi hodnotu, ale pak v dalSich letech klesd a drzi doporucené

hodnoty. Ob¢ firmy jsou si v tomto ukazateli podobne.

Bézna likvidita

Bézna likvidita ukazuje, jak rychle je schopna spole¢nost pokryt své kratkodobé zavazky
obéznymi aktivy. Doporuc¢end hodnota by se méla pohybovat mezi 1,6 az2,5. Opét v roce
2015 vyssi hodnota, poté uz v doporuc¢enych hodnotach s postupnou klesajici tendenci.
Srovndvana firma se drzi po celé sledované obdobi v doporué¢enych hodnotach pouze

V prvnim roce nepatrné vy$si. Ani jedna ze spole¢nosti tedy nema problém s Uhradou

kratkodobych pohledavek.

3.4.2 ZadluZenosti

Tabulka & 10: Ukazatelé zadluZenosti

Bucovice Tools a.s. 2015 2016| 2017 2018
Celkova zadluzenost 61,47% |61,80% | 57,69% | 65,01%
Urokové kryti 264 235/ 321 131
Doba splaceni dluhu 5,78 6,97 3,05 6,44
Mira zadluZenosti 1,62 1,65 1,39 1,89
Kryti dlouhodobého majetku 0,98 0,84 0,91 0,65
NAREX Zdénice s.r.o.

Celkova zadluzenost 54,68% | 48,89% | 49,25% | 43,55%
Urokové Kryti 1443| 33,57| 33,28| 19,72
Doba splaceni dluhu 5,82 2,51 2,46 4,09
Mira zadluZenosti 1,21 0,97 0,98 0,78
Kryti dlouhodobého majetku 0,86 1,05 1,10 1,21

Celkova zadluZenost

Ukazuje rozsah, v jakém je majetek spole¢nosti kryt cizimi zdroji. Ve sledovaném obdobi
se celkova zadluzenost pohybuje kolem 60% a v poslednim roce 65%, coz ukazuje, Ze
firma kryje velkou ¢ast majetku cizimi zdroji, hlavné kratkodobymi uvéry. To je dobré
pro vlastniky firmy, jelikoZ maji vétsi finanéni pdku a mohou diky ni zndsobovat své
ptijmy. Srovnavana spole¢nost ma v Case klesajici trend, kdy se z 54% dostane na 44%,
tedy prevraceni vétSiny kapitalu z ciziho na vlastni. Netvofi se tak velka finan¢ni paka,

ale zvétsilo se bezpec€i véfitelt, ktefi preferuji nizsi ukazatel, aby nedoslo k likvidaci
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podniku. Ve srovnani Buc¢ovice Tools tvofi vyssi finan¢ni paku a mohou mit problém

ziskat dalsi uveéry v piipad¢€ potizi, Narex by tento problém mit nemél.
Urokové kryti

Urokové kryti ukazuje vysi zadluZenosti pomoci schopnosti splacet své dluhy.
Doporuéena hodnota je vySsi nez 5, té podnik nedosahuje ani v jednom ze sledovanych
let. Za prvni tii roky, tedy 2015 az 2017, byly vSak hodnoty vyssi nez 1 a to v rozmezi
2,35a73,21, atak je schopen splacet své Uroky, ale v roce 2018 poklesla hodnota na 1,31
a priblizila se hranici 1, spolecnost je schopna splacet uroky, ale Cisty zisk klesl a ptiblizil
se nule, tento pokles byl zptisoben navysenim cizich zdroji ve spolecnosti. Konkuren¢ni
podnik ma v prabehu let 2015 az 2018 tiikrat az Sestkrat vyssi ukazatel nez je doporuceny
a tak je schopen velmi dobfe hradit Groky a v pfipadé potieby by nemél mit Zadny
problém dostat dalsi ivér. Ve srovnani konkuren¢ni firma je na tom jasné 1épe z diivodu
vyssiho ukazatele, ten je také zpiisoben tim, Ze je spolecnost financovana predevsim
vlastnim kapitalem. Firma Bucovice Tools a.s. ma nizké hodnoty pod doporu¢enymi, ale

stale schopna splacet.
Doba splaceni dluhu

Ukazatel oznacuje pocet let, za které bude podnik schopny splatit vSechny dluhy. Ze
zacatku sledovaného obdobi v roce 2015 a 2016 se ukazatel navySoval, poté se v 2017
snizil z divodu snizeni cizich zdroji a zvySeni provozniho cash flow na 3,05 let. 2018
mél opacny pribéh a doslo znovu ke zvyseni cizich zdroji diky novym tvértim a poklesu
provozniho cash flow. Ty vedly k naristu hodnoty ukazatele na 6,44 let. Konkuren¢ni
firma dosahovala klesajici tendence do roku 2018, kdy se navysil ukazatel na hodnotu
4,09 let, z divodu snizeni provozniho cash flow. Ve srovnani je na tom lépe Narex,

protoze by byl schopny splatit své dluhy dfive.
Mira zadluZenosti

Vyjadtuje podil cizich zdroji na celkovych aktivech spole¢nosti. Doporu¢ena hodnota se
pohybuje tésné¢ pod 1. Ve vsech letech je hodnota vyssi a to je zplisobeno tim, Ze cizi
kapital je vyssi nez vlastni kapital. Kromé roku 2017, kdy hodnota byla 1,39, se ukazatel
nedostal pod uroven 1,5, coz znaci vysokou zadluzenost. Konkuren¢ni firma méla prvni
rok trochu vyss§i ukazatel 1,21, ten se pak v dalSich letech snizil a pohyboval se u

doporucenych hodnot. Ve srovnani je vidét velky rozdil v zadluzeni spolecnosti Bucovice
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Tools hlavné v roce 2018, rozdil mezi spolecnostmi je o 1,11 a dokldda vysokou

zadluzenost.
Kryti dlouhodobého majetku

Vysledek vyssi nez 1 u ukazatele kryti dlouhodobého majetku znamena, ze ke kryti
obéznych aktiv vyuziva vlastni dlouhodoby kapital. Ve sledovaném obdobi se hodnoty
pohybovaly mirné¢ pod hranici 1 a nejvice pak v roce 2018, kdy hodnota ukazatele klesla
na 0,65, coz naznacuje, ze spolecnost upiednostiiuje vynos pied stabilitou. Konkuren¢ni
firma méla vzrustajici tendenci v letech 2015 az 2018, kdy z 0,86 rostla na 1,21. Tohle
ukazuje prechod firmy z upfednostnéni vynosti na vétsi stabilitu. V porovnani Bucovice

Tools preferuji vyssi vynosy a Narex vétsi stabilitu.

3.4.3 Aktivity

Tabulka ¢. 11. Ukazatelé aktivity
Bucovice Tools a.s. 2015 2016 2017 2018
Obrat celkovych aktiv 1,07 1,06 1,06 0,93
Doba obratu pohledavek
(dny) 37 44 42 35
Rychlost obratu pohledavek 9,73 8,32 8,71 10,33
Doba obratu zavazka (dny) 172 211 196 252
Daoba obratu zasob (dny) 115 105 98 112
Rychlost obratu zsob 3,14 3,46 3,69 3,23
NAREX Zdanice s.r.0.
Obrat celkovych aktiv 1,23 1,31 1,40 1,36
Doba obratu pohledavek
(dny) 45 40 39 41
Rychlost obratu pohledavek 8,25 9,73 9,88 9,63
Doba obratu zavazku (dny) 160 135 127 116
Doba obratu zasob (dny) 80 77 75 90
Rychlost obratu zasob 453 4,60 481 4,00

Obrat celkovych aktiv

U ukazatele plati ¢im vySsi hodnota tim lepSi, minimalni hodnota je 1. V letech 2015 az
2017 je ukazatel prakticky neménny, az nasledné v roce 2018 klesl pod minimalni
hodnotu 1 na 0,93, to miize nazna¢ovat neiimérnou vybavenost podniku a jeho neefektivni

vyuzivani. Konkuren¢ni firma ve sledovaném obdobi dosahuje hodnot vyssich nez je
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minimum a to mezi 1,23 — 1,40. Ve srovnani je na tom lépe Narex, ktery dosahuje vyssich

hodnot a 1épe vyuziva sva aktiva.
Doba obratu pohledavek

Doba obratu pohledavek ukazuje dobu od vzniku pohledavky az po jeji zaplaceni.
Preferovanéjsi jsou niZsi ukazatele. V roce 2016 vzrostl na 44 dni, ale postupné se zacal
snizovat az na 35 dni v roce 2018. Konkurence v letech 2015 az 2017 méla klesajici
tendenci, ve 2018 vSak zacal zase mirn¢ stoupat. Ve srovnani jsou na tom lépe Bucovice

Tools, které¢ maji nizsi dobu obratu a jejich odbératelé jsou ziejme spolehlivejsi.
Rychlost obratu pohledavek

Udava, kolikrat se pohledavky otoci za dané obdobi. Kopiruji vyvoj z vySe uvedeného
ukazatele ,,Doba obratu pohledavek s tim, ze kdyz se zvétsi pocet dni tak se zmensi
celkovy pocet pohledavek za rok. Ve srovnani, kromé roku 2015, Bucovice Tools

provedli o0 jednu obratku ro¢né vice.
Doba obratu zavazkia

Doba mezi pofizenim a platbou zavazku a neméla by byt kratSi nez doba obratu
pohledavek k zajisténi likvidity. Ukazatel ma rostouci tendenci a ukazuje, Ze spole¢nost
hradi své zavazky ¢im dal pozdé&ji, diky Cemuz ma vice kapitalu, se kterym muze nakladat,
ale oslabuje to divéru dodavatelli. Konkurence ma klesajici tendenci ve sledovaném

obdobi.
Doba obratu zasob

Doba obratu z&sob v letech 2015 az 2017 klesa ze 115 dni na 98 dni, pak v nasledujicim
roce opét roste. U konkuren¢ni firmy se ukazatel snizoval v obdobi 2015 az2017 z 80 na
75 dni, ale v roce 2018 vzrostla 0 15 na 90 dni. Ve srovnani maji obé spole¢nosti podobny
vyvoj, Narex vSak ma po celé srovnavané obdobi nizsi hodnoty a tak lze predpokladat, ze

Iépe hospodati se zasobami a ma mensi naklady na skladovani zasob.
Rychlost obratu zasob

Udava pocet obratek zasob a ukazuje, jak rychle se méni zpét na penézni prostiedky.
Tento ukazatel jen doklada to, co je feCeno v ukazateli ,,Doba obratu zasob“. Narex

v letech 2015-2018 vykazuje lepsi hodnoty, ma zhruba o 1 obratku ro¢né vice.
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3.4.4 Ukazatelé rentability

Tabulka ¢. 12: Ukazatelé rentability

Bucovice Tools a.s. 2015| 2016| 2017 2018
Rentabilita aktiv — ROA 5,36% | 3,57% | 4,75%| 1,79%
Rentabilita vlastniho kapitalu — ROE 7,11% | 4,34% | 6,00%| 1,11%
Rentabilita trzeb — ROS 5,03%| 3,38% | 4,47%| 1,92%

Rentabilita investovaného kapitalu — ROCE | 7,98% | 4,79%| 6,43%| 2,38%
NAREX Zdénice s.r.o.

Rentabilita aktiv — ROA 7,55%14,31%(11,11%| 9,71%
Rentabilita vlastniho kapitalu — ROE 13,07%(22,19% | 17,87% | 13,26%
Rentabilita trzeb — ROS 6,12%10,94% | 7,93% | 7,12%

Rentabilita investovaného kapitalu — ROCE | 10,23% | 19,20% | 16,10% | 12,96%

Rentabilita aktiv - ROA

Ukazuje, jak efektivné vyuziva spolecnost vlozeny kapitadl. Hodnota byla v roce 2015
5,36 %, poté doslo k poklesu asi 0 2 % a dalsi rok pak opét k nariistu na 4,75 %. V roce
2018 se hodnota propadla o 3 % na 1,79 %. Spole¢nost dosahuje nizkych hodnot a
dosahuje nizkého zisku z celkoveho majetku. Konkurenéni spole¢nost v roce 2016 ma
skoro dvojnasobnou hodnotu ukazatele jako rok minuly. V nésledujicich letech hodnota
klesa na 9,71 %. Ve srovnani s Bu¢ovice Tools si vede podstatné 1épe, efektivnéji vyuziva

vlozeny kapital ke generovani zisku.

Rentabilita vlastniho kapitalu

vvvvv

kapitalu a je tedy zajimavy predevsim pro majitele. V roce 2015 byla hodnota nejvyssi
7,11 %, nasledné klesla o zhruba 3 %, ve 2017 vzrostla na 6 %, rok poté doslo k velkému
padu na 1,11 % coz je zpusobeno poklesem vysledku hospodafeni po zdanéni.
Konkuren¢ni spole¢nost zaznamenala zvyseni v roce 2016 0 9 % na 22,19 %, nasledujici
roky hodnoty klesaly az na 13,26 %, pfic¢ina poklesu zvySovani vlastniho kapitalu a
snizovani vysledku hospodafeni po zdanéni. Ve srovnani Narex dosahuje vétSich hodnot

a dosahuje vétsiho ¢istého zisku na jednu korunu vlastniho kapitalu.
Rentabilita trzeb

Rentabilita trzeb predstavuje ziskovost marze podniku a v ¢ase by hodnoty méli mit

rostouci tendenci. Spole¢nost vSak vykazuje klesajici tendenci s vyjimkou v roce 2017,
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kdy doslo ke zvyseni o 1 % z divodu vyssiho EBIT. Nejnizsi hodnota 1,92 % v roce
2018, zplsobena snizenim EBIT a zvySenim trzeb. Konkuren¢ni spole¢nost do roku 2016
rostouci tendence pak pokles 0 3 % a klesani. Narex si ve srovnani vede lepe, dosahuje

vyssiho zisku na jednu korunu trzeb ve vsech sledovanych obdobich.
Rentabilita investovaného kapitalu

Hodnota v ¢ase klesa s malou vychylkou v roce 2017. Neni to dobry signél pro majitele
a vefitele zvlast, kdyz hodnota v roce 2018 klesla na 2,38 %. Konkurence vykazuje
vzestup na 19,20 % v roce 2016, pak nasleduje snizovani hodnoty na 12,96 % v roce

2018. Ve srovnani Narex ma vyssi hodnoty a 1épe zhodnocuje investovany kapital.

3.5 Analyza soustav ukazatelu

3.5.1 Pyramidové soustavy ukazateli

Tabulka ¢&. 13: Cinitelé ovliviiujici rentabilitu celkovych aktiv a rentabilitu vlastniho kapitalu

Bucovice Tools a.s. 2015 2016 2017 2018
Rentabilita celkovych aktiv (ROA) 5,36%| 3,57%| 4,75%| 1,79%
- rentabilita trzeb (EBIT/trzby) 5,03%| 3,38%| 4,47%| 1,92%

- obrat celkovych aktiv 1,07 1,06 1,06 0,93
Rentabilita vlastniho kapitalu (ROE) | 7,11%| 4,34%| 6,00%| 1,11%
- rentabilita trzeb (EAT/trzby) 0,025| 0,015| 0,023| 0,004
- obrat celkovych aktiv 1,07 1,06 1,06 0,93
- finan¢ni paka 2,64 2,66 2,41 2,90
NAREX Zdanice s.r.o. 2015| 2016| 2017| 2018

Rentabilita celkovych aktiv (ROA) 7,55%14,31% (11,11% | 9,71%
- rentabilita trzeb (EBIT/trzby) 6,12%10,94% | 7,93%| 7,12%

- obrat celkovych aktiv 1,23 1,31 1,40 1,36
Rentabilita vlastniho kapitalu (ROE) | 13,07%22,19% | 17,87% | 13,26%
- rentabilita trzeb (EAT/trzby) 0,047| 0,081| 0,060] 0,050
- obrat celkovych aktiv 1,23 1,31 1,40 1,36
- finan¢ni paka 2,22 1,98 1,98 1,79

Ukazatele rentability je moZno rozkladat a diky tomu zjiStovat, jak které veliCiny
ovliviovaly celkovy ukazatel. V tabulce €. 13 jsou takto rozlozeny rentabilita celkovych

aktiv a rentabilita vlastniho kapitalu.

Du Pontova rovnice rozklada rentabilitu celkovych aktiv na soucin rentability trzeb a

obratu celkovych aktiv. Rentabilita trzeb plisobila negativné na ROA, protoze doslo
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K jejimu snizeni, nejprve na 3,38 % v roce 2016 a na 1,92 % v roce 2018. Nejmensi
hodnotu mé¢l ukazatel ROA v roce 2018 kvtili nizké rentabilité trzeb a poklesu obratu
celkovych aktiv. Nejvyssi pak v roce 2015 kdy byly nejvyssi i ukazatele rentability trzeb
a obrat celkovych aktiv. Konkurenc¢ni firma zaznamenala nejvyss$i hodnotu ROA v roce
2016 14,31 %, ta byla zpisobena piedevsim narGstem rentability trzeb. Pak doslo
k postupnému snizovani kvili klesani rentability trzeb i pies to Ze v roce 2017 se zvysil
obrat z celkovych aktiv. Ve srovnani je na tom podnik Buc¢ovice Tools hufe, jelikoz ma
niz$i hodnoty u obratu celkovych aktiv a predev§im ukazatele rentability trzeb, ROA

spole¢nosti Bucovice Tools tedy nedosahuje na ROA spole¢nosti Narex.

Rentabilitu vlastniho kapitadlu je mozno rozepsat na soucin rentability trZeb, obratu
celkovych aktiv a finanéni paky, nazyva se rozsifena Du Pontova rovnice. Pii rozkladu
ROE se pracuje s EAT. Rentabilita celkovych aktiv je nejvyssi v roce 2015, kdy je
nejvyssi hodnota ukazatele rentability trzeb 0,025 a obratu celkovych aktiv 1,07. Nejnizsi
hodnoty 1,11 % doséhla v roce 2018 kdy je sice nejvyssi finan¢ni paka 2,90, ale
firmy Narex vzrostl v roce 2016 diky skoro dvojnasobné rentabilité trzeb oproti roku
2015. ROE pak v nasledujicich letech klesa, jelikoz klesaji rentabilita trzeb, obrat
celkovych aktiv 1 finan¢ni paka. Pfi srovnani je na tom Narex lépe, protoZe ma vyrazné

lepsi rentabilitu trzeb a obrat celkovych aktiv.
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3.5.2 Bankrotni a bonitni modely

Altmanovo Z-skore

Pro hodnoceni finan¢ni situace druzstva byl zvolen Altmaniv model, je to jeden
z nejpouzivanéjsich modelti v Ceské republice na predikci finanéni tisng. Byl pouzit

vzorec Altmanova modelu pro vetfejné neobchodovatelné spolecnosti.

Tabulka ¢&. 14: Altmanovo Z-skore

Bucovice Tools a.s. 2015| 2016| 2017| 2018
x1 0,490/ 0,489 0,463|0,230
X2 0,000/ 0,010|0,025|0,051
X3 0,054/ 0,036|0,047/0,018
x4 0,602|0,566| 0,630 0,459
x5 1,089|1,030] 1,057 | 1,006
Altmanovo Z-skére 186| 1,74| 1,82| 1,46
NAREX Zdsnice s.r.o. | 2015| 2016 | 2017 | 2018
Altmanovo Z-skore 199| 2,36| 2,36| 2,42

Z tabulky vidime, Ze hodnoty maji klesajici tendenci ve sledovaném obdobi, kromé let
2016 kdy doslo k mirnému narastu, hodnoty se pohybuji ve spodni ¢asti Sedé zony, tedy
mezi hodnotami 1,2 a 2. Nejvyssi hodnota 1,86 v roce 2015 a nejnizsi 1,46 v roce 2018,
ten uz je blizko spodni hranice a podnik by se mohl dostat do vaznych finanénich
problému. Hodnoty konkuren¢ni spolecnost Narex vykazuji opacny trend, jeho hodnoty
ve sledovanych letech rostou a to z 1,99 na 2,42 a jsou tedy spiSe v lepsi poloviné $edé
z6ny. Ve srovnani si diky tomu stoji 1épe Narex, protoze hodnoty rostou a tim se snizuje

hrozba bankrotu. Bucovice Tools se naopak pfiblizuji a hrozba bankrotu je mnohem

vySSi.
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Kralickiv Quicktest

Tabulka ¢. 15: Kralickiv Quicktest

Bucovice Tools a.s. 2015 2016 2017 2018
R1 - koeficient samofinancovani| 0,38|4| 0,38|4| 0,41(4| 0,34/4
R2 - doba splaceni aktiv 433 572 2,44 55|2
R3 - rentabilita celkovych aktiv 0,051 0,04/1] 0,05/1] 0,021
R4 - cash flow v % trzeb 0,0977|3|0,0861|3/0,1788|4/0,1003| 4
Financéni stabilita 3,5 3 4 3
\/ynosova situace 2 2 2,5 2,5
Celkova situace 2,75 2,5 3,25 2,75
NAREX Zd4nice s.r.o.

R1 - koeficient samofinancovani| 0,45|4| 051|4| 050(4| 0,564
R2 - doba splaceni aktiv 53|2 2,114 2,0/4 3,7|3
R3 - rentabilita celkovych aktiv | 0,075{1| 0,14/3| 0,11/2| 0,10|2
R4 - cash flow v % trzeb 0,0742|2/0,1397/4/0,1345/4|0,0719|2
Financ¢ni stabilita 3 4 4 35
Vynosova situace 15 3,5 3 2
Celkova situace 2,25 3,75 3,5 2,75

Koeficient samofinancovani je ukazatelem zadluzenosti, v tomto ukazateli spolecnost ve
vSech letech hodnocena 4 body a podobné si vedla v cash flow v % trzeb, kdy prvni dva
roky posouzena 3 body v dalsim obdobich 2017 az 2018 se zlepsila na 4 body. Opacné si
vede Vv rentabilité celkovych aktiv, po celé sledované obdobi hodnocena 1 bodem. Kdyz
srovname Bucovice Tools skonkurenéni spole¢nosti Narex Vv koeficientu
samofinancovani dosahuji stejného poctu bodt. Rozdil je v rentabilité celkovych aktiv,

kdy si Narex vede od roku 2016 lépe.

Finanéni stabilita byla po celou dobu vyssi nebo rovna 3 bodim, coz je velmi dobré a
znaci, ze by spolecnost nemeéla mit problémy s financni stabilitou, to plati i u konkuren¢ni

spolecnosti.

Vynosova situace vykazuje horsi vysledky neZ finanéni stabilita firmy, nebot’ ve vSech
sledovanych obdobich ma mensi pocet boda a nachazi se v sedé zon€ mezi 1 az 3 body,
situace se vSak v roce 2017 zlepsila o pal bodu, z 2 na 2,5 a tento pocet si udrzela i v roce
2018. Konkurenc¢ni firma se v roce 2016 dostala ze Sedé zony a méla 3,5 bodu, poté
nabrala klesajici smér a v roce 2018 se do Sedé zony opét vratila. Ve srovnani si v roce
2016 a 2017 vedla 1épe spole¢nost Narex, v roce 2018 se vSak firma propadla a Buc¢ovice

Tools vykéazali lepsi vysledek.

46



Pro velmi dobry podnik neboli bonitni podnik musi mit bodovy vysledek vyssi nez 3, této
hodnoty spole¢nost dosahla pouze v roce 2017, kdy hodnota celkove situace byla 3,25.
V ostatnich letech, tedy 2015, 2016 a 2018, se podnik nachazi v sedé zong, dobré je, Ze
ani v jedno roku neklesl pocet bodli pod 2,5 a od hodnoty 1, ktera znaci finan¢ni tisen,
maji relativné daleko. Konkurenéni firma Narex v letech 2016 a 2017 se vedla velmi
dobie a dosahla 3,75, respektive 3,25 bodu. V nasledném roce se spole¢nost bodové
vyrovnala podniku Bucovice Tools na 2,75 bodu. Ve srovnani si od roku 2017 vedou

bodové ob¢ prakticky stejné a z velmi dobré celkové situace klesaji do Sedé zony.

3.6 Shrnuti

Na zaklad¢é vysledkd finanéni analyzy firmy analyzované firmy Bucovice Tools a.s.
v letech 2015 — 2018 a jeji konkureéni firmy Narex Zdanice s.r.o., je patrné nékolik

skute¢nosti.

Jako prvni byla provedena u ucetnich vykazi firmy horizontalni a vertikalni analyza, ze
které vyplynulo, Ze dlouhodoby majetek je tvofen vyhradné dlouhodobym hmotnym
majetkem, ktery se meziro¢né zvysoval, jak firma investovala do novych stroju a zatizeni.
JakoZto vyrobni firma ma velké mnozstvi aktiv v zasobach, vyrobcich a materiélu.
Z vykazu je také patrné, Ze velka ¢ast kapitalu je financovana cizimi zdroji a podnik ma
agresivni strategii financovani, na rozdil od srovnavané spole¢nosti, ktera ma

konzervativni strategii.

Rozdilové ukazatele se drzi v kladnych hodnotach a postupem ¢asu se snizuji, ale lze
konstatovat, Ze ma podnik stale uspokojivy financni polstar pro pfipad, ze se vyskytne

nepiizniva situace, kterou spole¢nost nemuze predvidat.

Prvni z pomérovych ukazatelti byla zkoumana analyza likvidity. VSechny tii stupné se
jevi pozitivné, diky mnozstvi objemu finan¢nich prostfedcich na bankovnim uctu a
v zasobach. Vysledné hodnoty v prvnich letech srovnavaného obdobi piekracuji
odvétvovy primeér a doporucené hodnoty, ale Casem se s nimi srovnavaji a je zde vidét
lepsi vyuzivani prostiedkl a i zvySovani rentability vlastniho kapitalu. Narex je na tom

stejné, jen vykazuje lepsi hospodareni uz od pocatku sledovaného obdobi.
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Déle nasledovala zadluZenost, ta vyobrazuje agresivni strategii spole¢nosti a také kvuli
tomu nejsou ukazatele v doporuc¢enych hodnotach. Je zpisobena rozhodnutim firmy vice
investovat do technologii a zaméstnani vice zaméstnanct nez bylo zapotiebi, byl totiz
ocekavan velky nartust pohledavek, které pfisli jen ¢asteéné. Bucovice Tools diky tomu
vSak maji vyssi finan¢ni padku a mohou tak znasobit své ptijmy a uplatiiovat naklady pri
vyméfovani dané z piijml pravnickych osob. U spolecnosti Narex je vidét snizovani

MW

hodnoty jsou v doporu¢enych nebo jesté lepsich hodnotach.

Z ukazatela aktivity lze vycist, ze spole¢nost Bucovice Tools se oproti konkurenci
zlepsila v dobé a rychlosti obratu pohledavek a vyrazny rozdil je hlavné v dobé a rychlosti
obratu zavazki, ktera je vici srovnavané spole¢nosti asi dvojnasobna v poslednim roce.
Diky této skuteCnosti ma vice ¢asu a moznosti zachazet s financnimi prostfedky a
efektivné je vyuzivat. Pak je zfejmé, ze Narex 1épe vyuziva zasobovani, jelikoz po celé

sledované obhdobi ma asi o0 1 obratku vice.

Ukazatelé rentability odhalily velmi nizke hodnoty rentability a ve srovnani s konkurenci,
kterd ma vSechny hodnoty vyssi a nckteré 1 vice jak desetindsobné a predevsim
v poslednim roce je rozdil velice vyrazny, i ptes pokles hodnot u konkurence. Buc¢ovice

Tools hodné zaostavaji za efektivnosti spole€nosti Narex.

Rozklad pomoci Du Pontovi rovnice ukazujici rozklad ROA, ovlivnéné rentabilitou trzeb
a obratem celkovych aktiv, a ROE, kter¢ ma navic zohlednénu finan¢ni paku. Nizké
hodnoty jsou tak zptisobeni malym vysledkem hospodafteni a i ptes rostouci finan¢ni paku

v letech hodnoty klesaly. Ve srovnani si vede vyrazné hiie oproti konkurenci.

Analyzy soustav ukazatelti, konkrétné Altmanovo Z-skore a Kralickiv Quicktest, ndm
poskytly informace, zda podniku hrozi bankrot ¢i nikoliv. Z-skére ukazuje, Ze hodnoty
sledované spolec¢nosti v ¢ase klesaji a blizi se z pod Sedou zonu a je to zpiisobenou velkou
zadluzenosti. Podnik by se v budoucnu mohl dostat az k moznosti bankrotu. Konkurence
naopak roste a priblizuje se hodnoté bonitni spole¢nosti. Ve srovnani v poslednim roce
jsou oba v sedé zong, ale kazdy na jejim opacném konci. Kralicktv Quicktest vypovida
0 tom, ze finanéni stabilita obou spole¢nosti je velmi dobra. Vynosova situace se u
sledovana spolecnosti casem zlepSuje. Celkova situace se dle hodnot nachazi v Sedé zoné,

bonitnim podnikem byl v roce 2017, ale po celou dobu se drzi nad hodnotou 2,5 bodu a
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ve srovnani s konkuren¢ni firmou si vede o néco huf, a to v roce 2016 a 2017 diky vétsi
finan¢ni stabilité a vynostim si vede 1épe Narex, v poslednim roce si vedou stejné a oba

Klesaji do $edé zony.
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4 Vlastni navrhy reSeni a jejich prinosy

V této Casti bakalarské prace jsou uvedeny postupy a ¢asovy plan, které by mély vést ke
zlepSeni vykonnosti podniku. Z vysledkti finanéni analyzy a zjejich srovnani
s konkurenéni spoleénosti Narex Zdanice s.r.o., vysly oblasti, které podnik oslabuji.
Jednd se zejména o zadluzenost a rentabilitu. Naopak dobfe se jevi ukazatelé likvidity,
které vykazuji velmi dobré hodnoty. V navrzich jsou zohlednény zamyslené plany

podniku, které vyplynuly z rozhovoru s vedenim spole¢nosti.

Rentabilitu ovliviluje predev§Sim nizka vySe hospodarského vysledku. K zvySeni
hospodaiského vysledku miize dojit, zejména zvySenim trzeb a snizenim nakladu. Jelikoz
podnik ma vysokou likviditu, diky velkému mnozstvi kratkodobého finan¢niho majetku
na uctu, kde dochazi k jeho znehodnocovani vlivem inflace a mnozstvi kapitalu

v zasobach.
4.1 SnizZeni nakladu

Investice do technologie zna¢né zadluzily spolecnost a zadluzenost se stala nejvétsim
problémem. Protoze tak udélali, nemuseji Vv dalSich minimalné péti letech do stroju
investovat, pouze je opravovat a udrzovat, to vytvoii prostor pro splaceni avért. V roce
2022 pokles asi 0 30 mil. K¢, zadluzenost se tak dostane pod uroven 50 % a podnik se
dostane do stabilni situace, zlepsi se ukazatele zadluZzenosti a mozZnost piiznivéjSich

investi¢nich véru.

Tabulka ¢. 16: Splaceni dlouhodobych tvéra v ¢ase v tis. K¢

2019 2020] 2021 2022 2023

Roc¢ni splatka uvért 10966| 10268| 11115, 8309, 5322
Celkovy zustatek avéra 36992| 26724| 15609| 7299 1977
Celkova zadluZenost 62,00% | 57,89% |52,31% |47,07% | 43,06%

Koeficient samofinancovani | 38,00% | 42,11% |47,69% | 52,93% | 56,94%

Kwvuli pfedpokladu velkého mnozstvi pohleddvek podnik pfijal vice zaméstnancii. Kdyz
zakazky neptisly, v mnozstvi jakém se ¢ekalo, stala se ¢ast nadbyte¢nymi. Maji smlouvy
na dobu urc¢itou, ktera kon¢i na konci roku 2020 a par z nich jiz neprodluzovat a redukovat
tak pocet zamé&stnanct a snizit osobni naklady bez potteby propousténi a s tim spojeného

2 mesi¢niho odstupného.
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Tabulka ¢. 17: SniZeni po¢tu zaméstnanci a jeho dopady v tis. K¢

2018| 2019| 2020| 2021
Pocet zaméstnanct 88 80 76 73
Mzdové naklady 2982227 040|25688|24 674
Soc. a zdrav. pojisténi |10 186| 9194 8734| 8389
Celkem 40008 |36 23434 422 |33 063

V tabulce je vidét pokles celkovych nakladt v roce 2021 o asi 3,2 milionu K¢ oproti roku

2019 a proti poslednimu analyzovanému roku 2018 o 7 miliont K& ro¢né.

Velké mnozstvi nakladt je drzeno v zasobach a to zejména ve vyrobcich. Nabizi se
moznost snizeni poctu vyrobkll na skladé a tim spojené naklady na uskladnéni.
Spole¢nost vSak vyrabi do skladu, coz znamena, ze prodavaji pfimo z n& a ne na
objednavku, kdy by odbératel musel ¢ekat dlouhou dobu, nez se vyrobky vyprodukuji a
proto musi mit velké mnozstvi téchto vyrobku, aby uspokojili odbér. Zakaznici jsou u
nich tak navykli a maji spolu vybudované vztahy a velkd zména by mohla tyto vztahy
poskodit a zakaznici by piesli ke konkurenci. V této situaci se vyplati zaméfit se na
budovani vztahového marketingu, kdy se klade diiraz na udrzeni zékaznikovi
spokojenosti, dlouhodoby c¢asovy horizont, diraz na doprovodné sluzby a vysokou

odpovédnost viici zakaznikovi.
4.2 ZvySeni trzeb

Spolecnost ma rezervy Vv kapacité vyroby o velikosti tietiny celkové mozné produkce a
méla by se zaméfit na ziskani vice zakazek, zejména prozkoumat nové zahraniéni trhy
¢imz by naplnila vice sviij vyrobni potencial a zvysila trzby a rentabilitu. Aktudlni situace

na trhu tomu v§ak moc nepiispiva, jelikoz v nastrojaiském oboru vyroby je trh piehlcen.

Investice po snizeni zadluzenosti do nemovitosti nebo do technologie. Rozsitit vyrobu o
podobné produkty napt. o vrtaky nebo frézy skoupenim vlastnickych prav jiné spole¢nosti
nebo zacit vyrabét sami a konkurovat jiz stdvajicim, v arealu spolecnosti je misto na
rozsifeni vyroby i k postaveni nové haly svyrobni technikou. MozZnost produkovani

z tvrdoku a nejen z oceli, tfi z jiz stavajicich brusek umi s timto pracovat.

Presto vSak investice do rozsifeni sortimentu na stavajicim trhu mnoho nevytesi, jelikoz
ma spole¢nost vice jak tfetinovou v moznosti produkce. Hlavnim problémem je, ze

spolec¢nosti se nedafi ziskat nové zdkazniky a tak nema potiebu rozsifovat vyrobu, proto

o1



se nabizi investice do marketingu. Véci jako web, newslettery, kampané a offline aktivity
jsou efektivni a spousta strojirenskych firem mysli, ze marketing nepoticbuje, opak je
pravdou a tak najmuti externi spole¢nosti, kterd marketing posune na moderni uroven je
pottebna. Spole¢nosti zabyvajicich se marketingem je mnoho, jejich sluzby by se
pohybovaly podle velikosti zakazky. U Bucovice Tools by se jednalo jednorazové o
castku nékde mezi 400 — 500 tis. K¢, mésicné pak od 5 — 15 tis. K¢ za drzbu online

sluzeb, podle poctu hodin.

Tabulka ¢. 18: Investice do marketingu v K¢

Investice do marketingu v K¢
Nastaveni celkoveé strategie | 300 000
Néklady s tim spojené 80 000
Roc¢ni udrzba 120 000
Celkem prvni rok 460 000
Dalsi roky 120 000

V prvnim roce je poc¢itano 8 mésicti udrzby, jelikozrezerva 4 mésice na nastaveni celkové
strategie, prvni rok tedy 460 tis. K¢. Dalsi roky by ndklady na udrzbu byly v hodnoté 120
tis. K¢&.

Tabulka & 19: Oéekavané zvySeni po zavedeni marketingu - optimisticka

Optimisticka 2020 2021 2022 2023 2024

trzby za vlastni vyrobky a sluzby v mil. K¢ 110 126,5| 145,475| 167,30| 192,39
vyuziti vyrobni kapacity 61,1%| 70,3%| 80,8%| 929%| 106,9%
rezerva 33,3%| 29,7%| 19,2% 71%| -6,9%

Tabulka ¢&. 20: Oéekavané zvySeni po zavedeni marketingu - realistickd

Realisticka 2020 2021 2022 2023 2024

trzby za vlastni vyrobky a sluzby v mil. K¢ 110 113,3| 118,965 | 127,887 | 137,479
vyuziti vyrobni kapacity 61,1%| 629%| 66,1%| 710%| 76,4%
rezervav 389% | 37,1%| 33,9%| 29,0%| 23,6%

Tabulka & 21: Oéekavané zvySeni po zavedeni marketingu - pesimisticka

Pesimisticka 2020 2021 2022 2023 2024

trzby za vlastni vyrobky a sluzby v mil. K¢ 110| 110,55| 112,208 | 113,891 115,6
vyuziti vyrobni kapacity 61,1%| 614%| 62,3%| 63,3%| 64,2%
rezervav 389% | 38,6%| 37,7%| 36,7%| 358%
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V tabulkach uvedenych vyse je mozné vidét planované zvySeni objemu produkce na
obdobi 5 let. Optimistickd verze pocita s verzi, ze by marketing spolecnosti zabral nad
miru dobfe a jiz v prvnim roce se zvysil objem pohledavek 0 15 %. V tomto ptipadé
spolecnost jiz v roce 2021 musi nabrat nové zaméstnance, aby pokryla odbyt a zahajit u
nékterych stroji 3 sménny nepfetrzity provoz. V roce 2023 vyrobni rezerva se tenci,
v tomhle okamziku investice do technologie, 2 brusky celkové za 12 mil. K¢, poptavka

uspokojena dalsi rok a vyrobni rezerva pro piipad ne¢ekanych situaci a poruch.

Nejvic realna moznost je V tabulce ¢. 20. Zobrazuje postupné zvysSovani pohledavek
s ohledem na dobu ucinnosti marketingové kampané. V tomto pfipadé by spolecnosti
nemusela investovat do nové techniky, jelikoz dosavadni vyrobni kapacita je dostacujici.
V roce 2023 najmuti novych zaméstnancti a zahajeni 3 sménného provozu u nékterych
strojii. To by se d¢€lo i nasledné roky. Spolecnost by stale méla vyrobni rezervy ve vice

nez dostateéném mnoZstvi.

Pesimisticka verze vtabulce ¢ 21 ukazuje velmi nizkou ucinnost investice do
marketingu. Trzby rostou, ale pomalu, vyrobni kapacita stale nevyuzita z velké ¢asti, neni

zde potieba novych zaméstnanct.

4.3 Analyza rizik
Kazdé podnikani je spojené s riziky. Nékteré miizeme ovlivnit (vybér dodavatele, najmuti
zaméstnancil) a jiné ovlivnit nedokdzeme (sazba dang).

Vramci analyzy rizik byly identifikovany nejdilezitéjsi rizika a jejich vyznamnost

ur¢ena hodnotami 1 — 5, které znaci:

1 — velmi malé riziko (neovlivni plynuly chod podniku),

2 — malé riziko (nebrani chodu, ale mize na néj mit negativni dopad),
3 — stiedni riziko (mohlo by narusit chod),

4 — velké riziko (mohlo by velmi ovlivnit chod podniku),

5 — velmi velké riziko (riziko ma neptiznivy ucinek).

Cilem analyzy rizik je zjistit, jaké faktory ovliviuji riziko dané spole¢nosti, do jaké miry
jsou vyznamné a jakymi opatienimi lze riziko snizit, pfipadné jak se mu vyvarovat.

(Svobodova & Andera 2017)
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Tabulka ¢. 22: Analyza rizik

Prehled moZnych rizik

Riziko | Vyznamnost|  Preventivni opati‘eni, moZnosti
Makrookoli
Zmeény v legislativeé 3 Kontrola a pravidelné sledovani zmén
Zmény cen vstupil 3 Tvorba finan¢ni rezervy, iprava cen
w , Dlouhodobé smlouvy, pojisténi,
Ptirodni katastrofy 2 nékup z CR i zai;r:nijéi
Konkurence
L Pribézné sledovani nejvétsich
Hrozby existujici konkurence > konkurentd, kvalita V}'/robjkﬁ a sluzeb
Vstup nové konkurence 4 Zajisténi stalé klier{tely, sledovani
okoli
Podnik
Riziko v disledku strategickych .
rozhodnuti (dlouhodobych) 4 Tvorba financni rezervy
Riziko velkého zadluzeni, C e, . .
o 5 Finanéni audity a controlling
neschopnosti splacet
Zakaznici
Ztrata dilezitého partnera 4 Spravnd komurilkacte, drzet se
dosavadnich zasad
Nevhodnéd marketingova strategie 4 Pomoc externich odborniki
i . . . Kontrola pohledavek, kreditni limity,
Riziko pozdnich plateb (¢i neplaceni) 3 pEjiéténi pohledavek y
Nedostatek zdkaznika S) Budovani vztahii, marketing
Dodavatelé
Spatny vybér dodavateli 3 Kontrola k\éilcljg,,a(:;?re vztahy s
Procesy
Dobra personalistika, zaSkoleni,
vzdélani uvniti podniku, hmotna
Nedostatek odbornych pracovniki 4 zainteresovanost (delSi dovolena,
osobni pfistup vedoucich, platebni
schopnost spolecnosti)
Riziko vyc€erpani zasob a nemoZnosti 3 Dlouhodobé smlouvy, vybér
uspokojeni odbératelt vcas dodavatelq, rezerva
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4.4 Casovy Harmonogram
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2024

Mésic

Splaceni Uvéru
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Obrizek ¢&. 2: Casovy harmonogram

(Vlastni zpracovani)
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Tabulka ¢. 23: Cislovani investi¢nich avéri k ¢asovému harmonogramu

Investi¢ni | Celkova c¢astka uvéruv
uvér ¢. tis. K¢
11 1742
7 789
2 824
7748
4 595
4 204
9 308
2 906
3 855
8 503
3882

[EY
o

R INIW| AU |[N|00| O

Podminky pro planovani investic:

- marketingova kampan zvysi objem pohledavek stavajiciho zbozi,
- pripadné nalezeni odbératelii pro vyrobky z tvrdokovu,

- pfizniva situace na trhu.

45 Covid-19

Navrhnuta opatieni mohou byt ovlivnéna soucasnou pandemii viru Covid-19, kterad
celosvétové ovlivituje ekonomiku. Sledovanid spolecnost od zacatku roku 2020
zaznamenala pokles trzeb o 12 % oproti minulému roku a v mésici dubnu o 28 %, pokud
tento trend bude pokracovat, spole¢nost se uchyli ke krizovému planu. Vedeni véii, Ze

situace se zlepsi do konce roku a ztraty se pokryji z prebytku na bankovnim uctu.

56



Z.avér

Cilem této bakalatské prace bylo na zaklad¢ finan¢ni analyzy podniku Bucovice Tools
a.s. analyzovat jeho finan¢ni situaci, srovnat s konkurenéni spole¢nosti a na zakladé
vysledkti navrhnout opatfeni a sestavit casovy plan uskute¢néni, kterd pomohou zvysit

vykonnost podniku.

V teoretické Casti byly popsany metody financni analyzy a ty pak nasledné vyuzity pii
vypoctech uvedenych v praktické casti prace. Na zdkladé vypoctenych hodnot byla
popséna situace podniku a srovnana se situaci konkuren¢ni spole¢nosti a nasledné byly

vyvozeny oblasti pro zlepSeni vykonnosti a sestaven ¢asovy plan uskutecnéni.

Pozitivné se jevila likvidita, ktera dosahuje vysokych hodnot a nabizi moZnost vyuZziti
finan¢nich prostiedkl efektivnéji. Hlavnimi oblastmi pro zlepseni podnikové situace jsou
rentabilita a zadluzenost. Spatné hodnoty byly zpiisobeny malym vysledkem hospodateni
a zvySovanim ciziho kapitalu ve spolecnosti, které by mohlo v piipadé neptedvidatelnych
problémt byt likvidacni.

Byly provedeny navrhy na sniZeni nakladu, zejména splaceni investi¢nich dlouhodobych
uvéri, podany navrhy na moznosti rozvijeni a uplatnéni externi marketingové spolecnosti

v budoucnu a sestaven ¢asovy harmonogram pro jejich realizaci.

Cil bakalatské prace byl naplnén. Navrzena feseni byla piedlozena spole¢nosti a mohou

vést ke zlepSeni vykonnosti 1 konkurenceschopnosti podniku.

S7



Seznam pouzité literatury

Hrdy, M. & Krechovska, M., 2016. Podnikové finance v teorii a praxi 2. vydani., Praha:

Wolters Kluwer.

Kalouda, F., 2015. Financni analyza a Fizeni podniku, Plzen: Vydavatelstvi a
nakladatelstvi Ale§ Cenék.

Kalouda, F., 2016. Financni analyza a rizeni podniku 2. rozsifené vydani., Plzen:

Vydavatelstvi a nakladatelstvi Ale§ Cengk.

Kalouda, F., 2017. Financni analyza a rizeni podniku 3. rozsitené vydani., Plzen:

Vydavatelstvi a nakladatelstvi Ale§ Cendk.
Kislingerova, E., 2010. ManazZerské finance 3. vyd., V Praze: C.H. Beck.

Knapkova, A. & Pavelkova, D., 2012. Vykonnost podniku z pohledu financéniho
manazera 3. Vyd., Praha: Linde.

Knapkova, A. et al., 2017. Financni analyza: komplexni privodce s priklady 3.,

kompletné aktualizované vydani., Praha: Grada Publishing.

Kral, B., 2018. Manazerské ucetnictvi 4. rozsitené a aktualizované vydani., Praha:

Management Press.

Kralicek, P., 1993. Zdklady financniho hospodareni: bilance : ucet ziskii a ztrdt : cash-

flow : zdklady kalkulace : financni planovani : systémy véasného varovani, Praha: Linde.

Kubickova, D. & Jindtichovska, 1., 2015. Financni analyza a hodnoceni vykonnosti firmy,

V Praze: C.H. Beck.

Mace, M., 2006. Financni analyza obchodnich a statnich organizaci: praktické priklady

a pouziti, Praha: Grada.

Mrkvicka, J. & Kolat, P., 2013. Financni analyza: distancni studijni opora, Znojmo:

Soukroma vysoka Skola ekonomicka Znojmo.

Narex, 2020. Narex Zdanice. Available at: https://www.narexzd.cz/ [ Accessed March 01,
2020].

Ruckova, P., 2015. Financni analyza: metody, ukazatele, vyuZiti v praxi 5., aktualizované

vydani., Praha: Grada Publishing.

58



Sedlacek, J., 2007. Financni analyza podniku, Brno: Computer Press.
Sedlacek, J., 2011. Financni analyza podniku 2., aktualiz. vyd., Brno: Computer Press.

Scholleovd, H., 2017. Ekonomické a financni rizeni pro neekonomy 3., aktualizované

vydani., Praha: Grada Publishing.

Svobodova, I. & Andera, M., 2017. Od napadu k podnikatelskému planu: jak hledat a

rozvijet podnikatelské prilezitosti, Praha: Grada.

Tools, 2019. Bucovice Tools a.s. Available at: http://www.tools-bu.cz/ [Accessed March
01, 2020].

Vochozka, M., 2011. Metody komplexniho hodnoceni podniku, Praha: Grada.

59



Seznam pouzitych symbola a zkratek

A Aktiva celkem

a.s.  Akciova spolecnost

CPK Cisty pracovni kapital

CPP  Cisté penézni prostiedky

DM  Dlouhodoby majetek

EAT Zisk po zdanéni

EBT Zisk pred odectenim dani

EBIT Zisk pred odectenim urokt a dani
N Néklady

OM  Obézny majetek

ROA Rentabilita aktiv

ROCE Rentabilita investovaného kapitalu
ROE Rentabilita vlastniho kapitalu
ROS Rentabilita trzeb

S.r.0. Spolecnost s ru¢enim omezenym
T Trzby

VK  Vlastni kapital
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Piiloha 1: Rozvaha (aktiva) spole¢nosti BUCOVICE TOOLS a.s. v letech 2015 — 2018

Oznaceni |Text 1 2015 2016 2017 2018
AKTIVA CELKEM 94 634 99 984 96 227, 117 258,
A Pohledavky za upsany zakladni kapital 0, 0,
B. Stala aktiva 36 573 44 625 44 040, 61883,
B.I. Dlouhodoby nehmotny majetek 0, 0,
B.II. Dlouhodoby hmotny majetek 36 573 44 625 44 040, 61883,
B.II.1.  |Pozemky a stavby 2502 2502 2502, 2502,
B.I.1.1.  |Pozemky 2502 2502 2502, 2502,
B.II.1.2. |Stavby 0, 0,
B.I2.  |Hmotné movité véci a jejich soubory 34071 42123 39 160, 59 381,
B.IL5.  |Poskytnuté zalohy na dlouhodoby hmotny majetek a nedokonceny dlouh 2 378, 0,
B.IL5.1.  |Poskytnuté zélohy na dlouhodoby hmotny majetek 0, 0,
B.I.5.2. |Nedokonceny dlouhodoby hmotny majetek 2378, 0,
B.ll.  |Dlouhodoby finan¢ni majetek 0, 0,
C Obézn4 aktiva 57 289 54 734 51682, 55 239,
Cl. Zasoby 32137 30553 27 695, 33 826,
ClL1. Material 11785 7619 5498, 6 445,
Cl2. |Nedokoncena vyroba a polotovary 5933 6219 7 340, 9387,
C.l.3.  |Vyrobky a zbozi 14 418 16714 14 857, 17 994,
Cl13.1.  |Vyrobky 14 418 16714 14 857, 17 994,
ClL. Pohledavky 10 374 12 704 11746, 10 583,
Cll.2.  |Kratkodobé pohledavky 10 374 12 704 11746, 10 583,
Cl1.2.1.  |Pohledavky z obchodnich vztaht 10 374 11 166 11132, 10 266,
Cll.24. |Pohledavky - ostatni 1538 614, 317,
Cll.2.4.3. |Stat - danové pohledavky 1467 657, 337,
Cl1.24.5. |Dohadné ucty aktivni 0, 0,
Cll.24.6. |Jiné pohledavky u -43, -42,
C.II. Kratkodoby financni majetek 0, 0,
CIV.  |Penézni prostredky 14778 11477 12 241, 10 830,
CIV.1.  |Penézni prostredky v pokladné 43 29 31, 45,
CIV.2. |Penézni prostifedky na Uctech 14 735 11448 12 210, 10 785,
D.  |Casové rozlideni aktiv 772 624 505, 136,
D.1.  |Naklady pfistich obdobi 772 624 505, 136,
D.2. Komplexni naklady pristich obdobi 0, 0,
D3. Prijmy pfistich obdobi 0, 0,




Piiloha 2: Rozvaha (pasiv) spole¢nosti BUCOVICE TOOLS a.s. v letech 2015 — 2018

Oznaceni |Text 1 2015 2016 2017 2018
PASIVA CELKEM 94 634 99 984 96 227, 117 258,
A. Vlastni kapital 35900 37528 39921, 40 370,
Al Zakladni kapital 35000 35 000 35 000, 35000,
AlL1.  |Zakladni kapital 35000 35000 35000, 35000,
Al Azio a kapitalové fondy 0, 0,
Allll. Fondy ze zisku 0, 0,
AlV.  |Vysledek hospodareni minulych let (+/-) -1653 900 2528, 4921,
AlIV.1.  Nerozdéleny zisk nebo neuhrazena ztrata minulych let(+/-) 900 2528, 4921,
AIV.2. |Neuhrazena ztrata minulych let (-) -1653 0, 0,
AIV3. iny vysledek hospodareni minulych let (+/-) 0, 0,
AV. Vysledek hospodareni bézného ucetniho obdobi (+/-) 2 553 1628 2393, 449,
AVI.  |Rozhodnuto o zalohové vyplaté podilu na zisku (-) 0, 0,
B.+C. |Cizi zdroje 58 168 61787 55517, 76 228,
B. Rezervy 0, 0,
B.1. Rezerva na dlichody a podobné zavazky 0, 0,
B.2. Rezerva na dan z prijmG 0, 0,
B.3. Rezervy podle zvlastnich pravnich predpist 0, 0,
B4. Ostatni rezervy 0, 0,
C. Zavazky 58 168 61787 55517, 76 228,
Cl. Dlouhodobé zavazky 27725 36 977 31154, 47 958,
Cl1.  |Vydané dluhopisy 0, 0,
Cl1.1.  |Vyménitelné dluhopisy 0, 0,
Cl.12. |Ostatni dluhopisy 0, 0,
Cl.2. |Zavazky k Gvérovym institucim 20197 28610 23 416, 40 272,
C1.8. |Odlozeny danovy zavazek 1363 1754 2284, 2325,
Cl9. Zavazky - ostatni 6 165 6613 5454, 5361,
Cl.9.1. |Zavazky ke spolecnikim 5804 5893 5082, 5082,
Cl19.2. |Dohadné ucty pasivni 0, 0,
Cl193. |liné zavazky 362 721 372, 279,
ClL. Kratkodobé zavazky 30442 24810 24 363, 28 270,
CIL1.  |Vydané dluhopisy 0, 0,
CIL1.1. |Vyménitelné dluhopisy 0, 0,
CIl.1.2. |Ostatni dluhopisy 0, 0,
Cll.2. |Zavazky k Gvérovym institucim 23 361 18978 17 188, 20 835,
Cll.3.  |Kratkodobé prijaté zalohy 56 152, 0,
Cll4.  |Zéavazky z obchodnich vztahl 3785 2706 4006, 3997,
CIl5.  |Kratkodobé sménky k Ghradé 0, 0,
Cll.6. |Zavazky - ovladana nebo ovladajici osoba 0, 0,
CIL7. |Zéavazky - podstatny vliv 0, 0,
CI1.8. |Zavazky ostatni 3296 3070 3017, 3438,
CI1.8.1. |Zavazky ke spolecnikiim 0, 0,
Cl1.8.2. |Kratkodobé finan¢ni vypomoci 0, 0,
Cl1.8.3. |Zavazky k zaméstnancim 1592 1620 1585, 1821,
CI1.84. |Zavazky ze socialniho zabezpeceni a zdravotniho pojisténi 915 934 943, 1088,
C.I1.8.5. |Stat - danové zavazky a dotace 519 235 243, 296,
Cl1.8.6. |Dohadné ucty pasivni 0, 0,
Cl1.87. |Jiné zavazky 270 281 246, 233,
D. Casové rozliseni pasiv 566 669 789, 660,
D.1. Vydaje pristich obdobi 480 534 678, 535,
D.2. Vynosy pfistich obdobi 86 135 111, 125,




P¥iloha 3: Vykaz zisku a ztraty spole¢nosti BUCOVICE TOOLS a.s. v letech 2015 — 2018

Oznaceni |Text 1 2015 2016 2017 2018

I Trzby z prodeje vyrobkd a sluzeb 100 934 105 676 102 285, 109 317,
1. Trzby za prodej zbozi 7730 7047 8499, 8 687,
A. Vykonova spotreba 57 589 62 701 58 867, 69 345,
Al Néklady vynalozené na prodané zbozi 6 186 5701 7164, 7262,
A2. Spotreba materialu a energie 39 808 45 624 40 648, 50 452,
A3.  [Sluzby 11 595 11376 11055, 11631,
B. Zména stavu zasob vlastni ¢innosti (+/-) -1301 -2 653 -532, -4769,
C. Aktivace (-) -812 -810 -471, 0,
D. Osobni naklady 37 638 39145 38418, 42 047,
D.1. Mzdové naklady 26814 27 946 27 310, 29 822,
D.2. Néklady na sociélni zabezpeceni, zdravotni pojisténi a ostatni naklady 10 824 11199 11108, 12 225,
D.2.1.  |Naklady na socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi 9068 9434 9 345, 10 186,
D.2.2. |Ostatni naklady 1756 1765 1763, 2039,
=, Upravy hodnot v provozni oblasti 10 785 10 980 11070, 9 858,
E.1. Upravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 11167 10709 10522, 10592,
E1.1.  |Upravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé 11167 10 709 10 522, 10 592,
E.1.2.  |Upravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - do¢asn 0, 0, 0, 0,
E2. Upravy hodnot zasob -5 132 1018, -470,
E3. Upravy hodnot pohledavek -377 139 -470, -264,
M. Ostatni provozni vynosy 1842 1860 2128, 2500,
1. |Trzby z prodaného dlouhodobého majetku 46 50 30, 299,
2. |Trzby z prodaného materialu 113 94 136, 84,
11.3. |Jiné provozni vynosy 1683 1717 1962, 2117,
F. Ostatni provozni naklady 1624 1327 1916, 1872,
F.1. ZUstatkova cena prodaného dlouhodobého majetku 0, 0, 0, 282,
F2. Prodany material 92 75 109, 66,
F3. Dané a poplatky 42 104 104, 119,
F4. Rezervy v provozni oblasti a komplexni naklady pristich obdobi 0 0 0, 0,
F.5. Jiné provozni naklady 1490 1148 1703, 1405,
£ Provozni vysledek hospodareni (+/-) 4983 3894 3644, 2 151,
V. Viynosy z dlouhodobého finan¢niho majetku - podily 0, 0, 0, 0,
IV.1. |Vynosy z podilli - ovladana nebo ovladajici osoba 0, 0, 0, 0,
IV.2.  |Ostatni vynosy z podilt 0, 0, 0, 0,
G. Naklady vynalozené na prodané podily 0, 0, 0, 0,
V. Viynosy z ostatniho dlouhodobého finan¢niho majetku 0, 0, 0, 0,
V1. Vynosy z ostatniho dlouhodobého finanéniho majetku - ovlddana nebo ovl 0, 0, 0, 0,
V2. Ostatni vynosy z ostatniho dlouhodobého finan¢niho majetku 0, 0, 0, 0,
H. Naklady souvisejici s ostatnim dlouhodobym finan¢nim majetkem 0, 0, 0, 0,
VI Viynosové troky a podobné vynosy 0, 0, 0, 0,
VI.1.  |Vynosové Uroky a podobné vynosy - ovladana nebo ovladajici osoba 0, 0, 0, 0,
VI.2.  |Ostatni vynosové droky a podobné vynosy 0, 0, 0, 0,
I Upravy hodnot a rezervy ve finan¢ni oblasti 0, 0, 0, 0,
J. Nakladové Uroky a podobné naklady 1922 1522 1424, 1607,
Ja. Nakladové uroky a podobné naklady - ovladana nebo ovladajici osoba 0, 0,
J.2. Ostatni nakladové droky a podobné naklady 1922 1522 1424, 1607,
VI Ostatni financni vynosy 1059 83 2109, 1206,
K. Ostatni financni naklady 967 407 1184, 1259,
i Financni vysledek hospodareni (+/-) -1830 -1 845 -499, -1 660,
o Vysledek hospodareni pred zdanénim (+/-) 3154 2048 3145, 491,
L. |Dafzpfijma 601 420 752, 41,
L.1. Dan z pfijm0 splatna 682 30 222, 0,
L2. Dan z piijm0 odlozena (+/-) -81 391 530, 41,
** Vysledek hospodareni po zdanéni (+/-) 2552 1628 2393, 450,
M. Prevod podilu na vysledku hospodareni spolecnikim (+/-) 0, 0,
ok Vysledek hospodareni za tcetni obdobi (+/-) 2552 1628 2393, 450,
HRR Cisty obrat za G¢etni obdobi 111 566 114 667 115021, 121710,
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